
یادداشت

شرط پیروزی 
تیم ملی برابر 
نیوزیلند

فروش خودرو 
بدون قرعه‌کشی 
ممنوع شد

 امنیت
شغلی برای ۴۵۵ 
هزار نفر

بازار باز؛ مهار نقدینگی، تقویت 
زیرساخت

 نفس اقتصاد جهانی به
 شماره افتاد

 بازگشت پرقدرت خریداران
 به بازار سهام

مردم قربانی عرضه ناپیوسته 
خودرو!

بورس تهران معاملات روز گذشته خود را با 
یکی از پرقدرت ترین صعودهای اخیر خود به 

پایان رساند؛ روزی که شاخص کل...

برآوردها نشــان می‌دهد کــه در بحبوحه 
اختلالات ناشی از بسته شدن تنگه هرمز به 

دست ایران، رشد اقتصاد جهانی و...

بانک مرکزی با بهره گیری از ابزارهای نوین 
در عملیات بازار باز تلاش می کند نقدینگی 
سرگردان را جذب و به سمت اوراق دولتی...

      به گفته دبیر انجمــن واردکنندگان خودرو، 
ناکارآمدی شبکه عرضه و فروش خودرو باعث 

رونق واسطه گری شده و اگر مصرف کننده...
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جنگ انرژی؛ خلیج فارس در کانونِِ تحولاتِِ بازار جهانی

برای توسعه اقتصادی و 
اجتماعی نیازمند شرایط با 
ثبات و پایدار هستیم

 دشمن با شایعه سازی 
در پی بر هم زدن آرامش 

روانی جامعه است

    تنش های خاورمیانه پروژه های پالایشــگاه‌های چین را 
به تعویق انداخت

منابــع آگاه از تأخیر در پروژه های پالایشــگاه های چین به دلیل 
درگیری های خاورمیانه خبر دادند.به نقل از رویترز، منابع آگاه اعلام کردند 
که در پی اختلال در عرضه نفت خاورمیانه از تنگه هرمز به دلیل جنگ 
آمریکا و رژیم صهیونیستی علیه ایران، پالایشگاه های چین راه‌اندازی دو 

پروژه‌ خود برای امسال را به تعویق انداخته‌اند.
تأخیر در راه‌اندازی این پروژه ها بر ظرفیت روزانه ۵۰۰ هزار بشکه‌ای 
پالایــش نفت تأثیر می گــذارد و می تواند تقاضای جدید نفت چین و 
قیمت های جهانی نفت را محدود کند؛ زیرا پالایشگاه‌های بزرگ ترین 
واردکننــده نفت خام جهان اکنون با موانع نــاشی از کاهش مصرف 

سوخت روبه‌رو هستند.
شرکت پتروشیمی هوآجین آرامکو )هاپکو( که سرمایه گذاری مشترک 
میان سعودی آرامکو عربستان و شرکت دولتی نورینکو و گروه صنعتی 
پانجین شینچنگ چین است، راه‌اندازی پالایشگاه ۳۰۰ هزار بشکه‌ای 
خود را در شهر پانجین در شمال‌شرقی این کشور را از ماه مه یا ژوئن به 

سپتامبر یا اوایل اکتبر موکول کرده است.
شــرکت مشاوره انرژی اسپکتس پیش‌بینی کرد که این پالایشگاه 
به دلیل نامشخص بودن تأمین خوراک اولیه ناشی از اختلال در تردد از 
تنگه هرمز، در نیمه دوم سه‌ماه سوم امسال )۲۰۲۶( آغاز به کار می کند

شرکت سعودی آرامکو اعلام کرد که سال ۲۰۲۳ روزانه تا ۲۱۰ هزار 
بشکه نفت خام به هاپکو عرضه خواهد کرد.

در همین حال، سه منبع آگاه اعلام کردند راه‌اندازی دوباره یک واحد 
نفت خام با ظرفیت روزانه ۲۰۰ هزار بشکه در پالایشگاه دالیان متعلق به 

شرکت پتروچاینا، به طور نامحدود به تعویق افتاده است.

شاید زمان آن رسیده باشد که در کنار جشن گرفتن موفقیت ها، 
درباره شکست ها نیز صادقانه صحبت کنیم. توسعه پایدار زمانی 
شکل می‌گیرد که جامعه بتواند از خطاهای خود بیاموزد و آن ها 

را به سرمایه دانشی تبدیل کند.
هر ســال هزاران میلیارد تومان از منابع کشور صرف اجرای 
طرح ها و پروژه های عمرانی، صنعتی و زیرساختی می شود. برخی 
از این پروژه ها به نتیجه می‌رســند، برخی با تأخیرهای طولانی 
مواجه می شــوند و برخی دیگر هرگز به اهداف اولیه خود دست 
پیدا نمی کنند. با این حال یک سؤال اساسی همچنان بی پاسخ 
مانده است: چرا با وجود این حجم از تجربه، همچنان بسیاری از 

خطاها در پروژه های مختلف تکرار می شوند؟
در ســال های اخیر بارها درباره کمبود منابع مالی، تحریم ها، 
مشکلات مدیریتی و پیچیدگی های اجرایی سخن گفته‌ایم. اما 
کمتر به یک عامل مهم تر توجه شده است؛ ناتوانی در یادگیری 

نظام مند از شکست ها.
در فضای مدیریتی کشور، موفقیت ها معمولًاً دیده می شوند، 
تقدیر می شوند و درباره آن ها سخن گفته می شود. اما شکست ها 
اغلب پنهان می مانند. کمتر ســازمانی حاضر است درباره پروژه 
ناموفق خود گزارش منتشر کند. کمتر همایشی به تحلیل علمی 
یک شکست اختصاص پیدا می کند و کمتر رسانه‌ای به بررسی 

علل واقعی ناکامی پروژه ها می پردازد.
نتیجه این وضعیت روشن است؛ هزینه یک اشتباه فقط یک 
بار پرداخت نمی شــود، بلکه بارها و بارها در پروژه‌های مختلف 

تکرار می شود.
بسیاری از کشورهای توسعه یافته سال هاست که نظام های ثبت 
و انتشار درس آموخته ها را ایجاد کرده‌اند. در این کشورها هدف 
از تحلیل شکست ها یافتن مقصر نیست؛ بلکه شناسایی عوامل 
سیستمی و جلوگیری از تکرار خطاهاست. در مقابل، ما هنوز بیشتر 

به دنبال معرفی افراد موفق هستیم تا بررسی دلایل ناکامی ها.
یکی از مهم ترین یافته های حوزه مدیریت کیفیت این است 
که خطاهای بزرگ معمولًاً حاصل یک اشــتباه فردی نیستند؛ 
بلکه نتیجه ضعف در نظــام تصمیم‌گیری، برنامه‌ریزی، نظارت 
و یادگیری ســازمانی هســتند. بنابراین اگر قرار است بهره‌وری 
پروژه های کشور افزایش یابد، باید از نگاه فردمحور به سمت نگاه 

سیستمی حرکت کنیم.
در نشســت تخصصی »هم‌افزایی انجمن ها و اندیشکده های 
فراتخصصی در ارتقای بهره‌وری ابرپروژه ها« که به مناسبت روز 
ملی بهره‌وری برگزار شد، بارها بر این نکته تأکید شد که بخش 
قابل توجهی از اتلاف منابع کشور نه به دلیل کمبود دانش، بلکه 

به دلیل ضعف در انتقال دانش رخ می‌دهد.
امروز کشور با انبوهی از پروژه های نیمه تمام، تأخیرهای طولانی 
و افزایش هزینه ها روبه‌روســت. در چنین شرایطی ادامه همان 
رویکردهای گذشته نمی تواند راهگشا باشد. ما به یک نظام ملی 
یادگیری نیاز داریم؛ نظامی که در آن تجربه های موفق و ناموفق 
پروژه ها مستندسازی، تحلیل و در اختیار تصمیم‌گیران قرار گیرد

همزمان با ورود فناوری‌های نوین و توسعه هوش مصنوعی، 
موضوع »کیفیت ۴.۰« بیش از گذشته اهمیت پیدا کرده است. 
اما باید توجه داشت که فناوری به تنهایی معجزه نمی کند. هوش 
مصنوعی زمانی می تواند به ارتقای بهره‌وری کمک کند که داده های 
معتبر، تجربه های مستند و درس‌آموخته های واقعی در اختیار آن 
قرار گیرد. اگر شکست های پروژه ها ثبت نشوند، حتی پیشرفته ترین 

سامانه های هوشمند نیز چیزی برای یادگیری نخواهند داشت.
شاید زمان آن رسیده باشد که در کنار جشن گرفتن موفقیت ها، 
درباره شکست ها نیز صادقانه صحبت کنیم. توسعه پایدار زمانی 
شکل می‌گیرد که جامعه بتواند از خطاهای خود بیاموزد و آن ها 

را به سرمایه دانشی تبدیل کند.
بزرگ ترین اتلاف در ابرپروژه های کشــور صرفاًً اتلاف منابع 
مالی نیســت؛ اتلاف دانش است. تا زمانی که تجربه های ناموفق 
مستندسازی نشوند، هزینه اشتباهات گذشته بار دیگر در آینده 

پرداخت خواهد شد.

ضرورت یادگیری 
 نظام مند از
 شکست  ها
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برتری طلبی و 
تسلط خواهی آمریکا 
بر بازار جهانی نفت و 
گاز، با جنگ تحمیلی 

سوم و حملات آمریکا 
و اسرائیل علیه ایران 

نه تنها تقویت نشد، 
بلکه با چالش های 

جدی روبه‌رو شد. دلیل 
اصلی این مسئله نیز 

ناکارآمدی اهدافی بود 
که آن ها در پی تحقق 
آن بودند؛ به‌ویژه پس 

از اقدام ایران در بستن 
تنگه هرمز.

تقویت چنین ائتلافی را ناگزیر کرده است. طبیعی است تا زمانی که این تقابل ها و خصومت ها ادامه داشته 
باشد، این همکاری ها نیز استمرار خواهد یافت و حتی ممکن است کشورهای جدیدی نیز به این مجموعه 
بپیوندند.درباره اهمیت این ائتلاف میان ایران، روسیه و چین، باید توجه داشت که این همکاری که اکنون 
چندین دهه از شکل‌گیری آن می گذرد، مجموعه‌ای از بازیگران اصلی بازار انرژی جهان را در بر می‌گیرد. 
روسیه به عنوان دومین تولیدکننده بزرگ نفت جهان، چین به عنوان دومین مصرف کننده بزرگ نفت و در 
عین حال بزرگ ترین واردکننده نفت خام دنیا و ایران، که پیش از اعمال تحریم های غیرعادلانه در جایگاه 
چهارمین تولیدکننده نفت جهان قرار داشت، هریک نقش تعیین کننده‌ای در معادلات انرژی دارند.بنابراین، 
اگر جایگاه تولید، مصرف و تجارت انرژی این کشورها را در کنار یکدیگر در نظر بگیریم، این ائتلاف نه تنها 
در شرایط کنونی، بلکه در آینده نیز از جایگاهی مهم و اثرگذار در بازار جهانی انرژی، به‌ویژه در حوزه نفت، 

گاز و فرآورده های مرتبط با آن ها، برخوردار خواهد بود.

  بسته شدن تنگه هرمز و حمله به زیرساخت های انرژی
برتری طلبی و تسلط خواهی آمریکا بر بازار جهانی نفت و گاز، با جنگ تحمیلی سوم و حملات آمریکا 
و اسرائیل علیه ایران نه تنها تقویت نشد، بلکه با چالش های جدی روبه‌رو شد. دلیل اصلی این مسئله نیز 

ناکارآمدی اهدافی بود که آن ها در پی تحقق آن بودند؛ به‌ویژه پس از اقدام ایران در بستن تنگه هرمز.
به عبارت دیگر، بسته شدن تنگه هرمز نشان داد که حتی محاصره دریایی غیرقانونی آمریکا نیز نتوانسته 
است اهداف موردنظر واشنگتن را محقق کند. رئیس جمهوری آمریکا نیز در سخنانی به صورت علنی به 
توقیف برخی نفتکش های ایرانی اشاره کرد؛ اقدامی که از نگاه بسیاری، شباهت زیادی به رفتار دزدان دریایی 
دارد. به نظر می‌رسد بسته شدن تنگه هرمز بیشترین ضربه را به سیاست برتری طلبی و تسلط آمریکا بر بازار 
جهانی انرژی وارد کرده است؛ به‌ویژه در بخشی از تجارت انرژی که از منطقه خلیج فارس به سایر نقاط 
جهان منتقل می شود.از مهم ترین نشانه های این مسئله می توان به افزایش قیمت نفت، گاز، فرآورده های 
نفتی و محصولات پتروشیمی اشــاره کرد. افزایش هزینه های حمل‌ونقل دریایی، هوایی و زمینی نیز از 
دیگر پیامدهای این بحران بوده اســت. مجموعه این تحولات، نشانه‌ای آشکار از ناکارآمدی سیاست های 
سلطه جویانه آمریکا، چه در آغاز جنگ تحمیلی سوم و چه پس از آن در قالب محاصره دریایی غیرقانونی 

علیه ایران، به شمار می‌رود.

  ذخایر راهبردی انرژی، از آغاز جنگ تحمیلی سوم
رهاسازی بخشی از ذخایر راهبردی نفت ازسوی کشورهای عضو آژانس بین‌المللی انرژی، در واکنش 

به افزایش قیمت نفت خام پس از جنگ تحمیلی سوم‌ و حملات آمریکا و اسرائیل علیه ایران انجام شد.
محدودمانــدن جغرافیای ناامنی انرژی به منطقه خلیج فارس و خاورمیانه، تا حد زیادی به اقدام‌های 
بعدی آمریکا و اسرائیل بستگی دارد؛ اینکه آن ها برای پشتیبانی از حملات احتمالی آینده علیه ایران، از 
چه مناطق دیگری در جهان که تولیدکننده انرژی هستند، استفاده خواهند کرد.درنتیجه، سایر کشورهای 
تولیدکننده نفت و گاز نیز باید تلاش کنند خود را در برابر تطمیع های مالی یا فشارهای سیاسی آمریکا و 
اسرائیل مصون نگه دارند تا دامنه این ناامنی انرژی به مناطق آن ها نیز سرایت نکند.در صورت تداوم بلندمدت 
ناامنی انرژی در منطقه خلیج فارس، به طور قطع امنیت انرژی برای همه مصرف کنندگان جهان با چالش 
روبه‌رو خواهد شد و هرچه این وضع ادامه پیدا کند، ابعاد این ناامنی نیز تشدید خواهد شد.زمانی که ناامنی 
در بازار انرژی افزایش پیدا کند، همه کشورها، البته با شدت و ضعف متفاوت، با خسارت های اقتصادی و 
محیط‌زیستی گسترده روبه‌رو می شوند. برای مثال، روی‌آوردن دوباره به مصرف بیشتر زغال سنگ برای تولید 
برق، یا استفاده از چوب برای گرمایش و پخت‌وپز در کشورهای کمترتوسعه یافته، از پیامدهایی است که آثار 

مخرب محیط‌زیستی به همراه دارد و در کنار آن، خسارت های اقتصادی قابل‌ توجهی نیز ایجاد می کند.

  کاهش نفوذ مستقیم آمریکا بر جریان های انرژی خاورمیانه 
به نظر نمی‌رسد کاهش نفوذ مستقیم آمریکا بر جریان انرژی تولیدشده در منطقه خلیج فارس، به سرعت 
اتفاق بیفتد؛ زیرا جایگزینی تولید نفت و گاز این منطقه از طریق سایر مناطق نفت‌خیز جهان، به‌آسانی و در 
کوتاه مدت ممکن نیست.البته افزایش قیمت نفت و گاز می تواند سبب افزایش سرمایه گذاری در کشورهایی 
شود که ذخایر عظیم انرژی دارند؛ ازجمله ونزوئلا که بزرگ ترین ذخایر نفتی جهان را در اختیار دارد، یا 
برخی کشورهای دیگر در آمریکای لاتین و حتی خود آمریکا. این شرایط می تواند سرمایه گذاری در این 

کشورها را سودآورتر کند، اما تحقق چنین ظرفیتی زمان بر است و به سرعت قابل دستیابی نخواهد بود.

   نقش اوپک برای مدیریت عرضه 
به نظر نمی‌رســد تصمیمات اوپک فقط تحت تأثیر تغییرات مقطعی تولید نفت در کشــورهای حوزه 
خلیج فارس قرار بگیرد. منظورم این است که اوپک در طول چند دهه گذشته نشان داده است که حتی 
در مقاطعی که برخی اعضای آن اختلافات مستقیم و علنی با یکدیگر داشته‌اند، تلاش کرده است بیش 
از هر چیز به عنوان اهرمی اقتصادی عمل کند، نه ابزاری سیاسی.اوپک همواره سعی کرده وارد بازی های 
سیاسی میان اعضا یا رفتارهای سیاسی در عرصه بین‌المللی نشود و اگر هم در مواردی استثنائاًً وارد چنین 

موضوعاتی شده، این ورود بسیار محدود بوده است. 

جنگ انرژی؛ خلیج فارس در کانونِِ تحولاتِِ بازار جهانی
دکترفرحناز نعمتی هولاسو -   حمله به زیرساخت های انرژی، تهدید امنیت تنگه هرمز، افزایش بی‌سابقه نگرانی ها درباره امنیت عرضه نفت و گاز نشان دادند که بازار انرژی جهان تا چه اندازه در برابر تنش های 

ژئوپلیتیکی آسیب پذیر است.

جنگ تحمیلی سوم و تحولات پس از آن، فقط یک رویارویی نظامی 
محدود در منطقه نبود، بلکه به یکی از مهم ترین نقاط عطف در معادلات 
انرژی جهان تبدیل شد. حمله به زیرساخت های انرژی، تهدید امنیت 
تنگه هرمز، افزایش بی سابقه نگرانی ها درباره امنیت عرضه نفت و گاز و 
واکنش بازیگران بزرگ جهانی، همگی نشان دادند که بازار انرژی جهان 

تا چه اندازه در برابر تنش های ژئوپلیتیکی آسیب پذیر است.
در این میان، پرسش های مهمی درباره آینده بازار جهانی نفت و گاز، 
نقش قدرت های بزرگ، جایگاه ائتلاف های نوظهور انرژی، آینده اوپک، 
امنیت سرمایه گذاری در پروژه های نفت و گاز و پیامدهای اقتصادی و 

محیط‌زیستی این بحران برای مردم جهان مطرح شده است.

  پیامدهای بلندمدت حمله به زیرســاخت های انرژی در 
منطقه خاورمیانه

حملات اخیر به زیرســاخت های انرژی، به‌ویژه در کشورهای حوزه 
خلیج فارس، در بلندمدت افزایش هزینه های سرمایه گذاری در صنایع 
نفت و گاز و همچنین صنایع وابسته به آن ها، ازجمله پتروشیمی را به 
دنبال خواهد داشت. اگرچه بازارهای نفت و گاز پیش از این نیز نمونه هایی 
از چنین حملاتی را، چه از منظر سیاسی و چه از منظر نظامی، تجربه 
کرده‌اند، اما رخدادهای اخیر ابعاد گســترده تری داشته است. پیش تر 
حملات نظامی ناتو با حمایت آمریکا علیه لیبی، ســپس تحریم ها و 
فشارهای شدید سیاسی علیه صنایع نفت و گاز ونزوئلا، ایران و پس از 

آن روسیه، همگی نمونه‌هایی از این روند بودند.
نتیجه مشــترک همه این تحولات، انتقــال توجه و قدرت در بازار 
جهانی انرژی به سمت صنایع نفت و گاز آمریکا بوده است؛ به گونه‌ای که 

امروز آمریکا با تولید روزانه بیش از ۱۳ میلیون و ۵۰۰ هزار بشکه نفت، 
بزرگ ترین تولیدکننده نفت جهان به شمار می‌رود. پس از آن روسیه 
با حدود ۱۰ میلیون بشکه در روز، در جایگاه دوم قرار دارد و عربستان 
ســعودی نیز با اندکی بیش از ۹ میلیون و ۵۰۰ هزار بشکه در روز در 
رتبه ســوم ایستاده است.این تغییر موازنه فقط به بخش نفت محدود 
نمانده است. در حوزه گاز نیز آمریکا با تولید روزانه بیش از یک‌میلیارد 
مترمکعب، به بزرگ ترین تولیدکننده گاز جهان تبدیل شــده است و 
روسیه و ایران در رتبه های بعدی قرار گرفته‌اند. افزون براین، فشارهای 
سیاسی و تحریم ها علیه گاز روسیه، همراه با سیاست هایی که آمریکا 
در اروپا دنبال کرد، سبب شد ایالات متحده به بزرگ ترین صادرکننده 
ال‌ان‌جی به کشورهای اروپایی تبدیل شود؛ درحالی که پیش از آن قطر 
این جایگاه را در اختیار داشت.البته باید به این نکته نیز توجه کرد که 
عبور حدود ۲۰درصد از نفت جهان از تنگه هرمز، اهمیت این گذرگاه 
راهبردی را دوچندان کرده است. بسته شدن تنگه هرمز در پی حملات 
نظامی آمریکا و اســرائیل علیه ایران، بسیار سریع تر از سایر بحران ها 
می تواند تعادل بازار جهانی نفت را بر هم بزند. به همین دلیل، بسیاری 
از تحلیلگران معتقدند این بحران، بزرگ ترین بحرانی است که تاکنون 

بازار جهانی نفت با آن روبه‌رو شده است.

  شکل‌گیری ائتلاف های جدید انرژی ازجمله ائتلاف ایران، 
روسیه و چین در برابر غرب 

همــکاری میان ایران، روسیه و چین، محصول مخاصمه های اخیر 
آمریکا و اســرائیل نیست. در واقع، مواضع غیرمتعارف آمریکا و برخی 
کشورهای اروپایی علیه ایران در طول چند دهه گذشته، شکل‌گیری و 
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برای توسعه اقتصادی و 
اجتماعی نیازمند شرایط با 

ثبات و پایدار هستیم

اگر برای توسعه اقتصادی و اجتماعی نیازمند شرایط با ثبات و پایدار هستیم و نیز برای شرایط ثبات و پایدار، نیازمند امنیت هستیم باید حتما بدانیم که برای امنیت هم نیازمند وحدت هستیم. اینگونه نباشد 
که سلاح، مهمات، فناوری، پول و امکانات را برای دستیابی به کشوری کاملا امن ضروری بدانیم اما وحدت را مهم ندانیم و همچنان در دام فریب نفس اماره و خواسته حقیر جناحی محبوس بمانیم.در روزهایی 
بسر می بریم که هر تصمیمی می تواند بر آینده این ملت عظیم الشان تاثیرات شگرفی داشته باشد. دشمنان ایران عزیز بصورت نهان و آشکار دست به حیله و تجاوز می‌زنند تا منافع نامشروع خویش را افزون کنند. 
در این راستا نیروهای مسلح قدرتمند و مردم سراپا عشق و شور، نقش خود را بخوبی ایفا کرده‌اند و دولت با همه ظرفیت در میدان است.آنچه گاه بر بیم و اندوه می‌افزاید برخی کنش و واکنش اصحاب سیاست و 
رسانه است که بعضا دقت کمتری نسبت به حساسیت اوضاع و شرایط دارند و بر طبل اختلاف می کوبند. این اختلاف افکنی چنان بیگانه را سرمست کرده که از نومیدی به در شده و بدنبال طرحی است که دامنه 
اختلافات موجود را گسترده تر و ژرفای آنرا عمیق تر کرده و از آب گل آلود ماهی مقصود برگیرد: زهی خیال باطل.هر چند »اخْْتِلِافُُ اُُ��َ�م�حمََةٌٌ« ولی منظور اختلافی است که ناشی از نگاه به هر پدیده اجتماعی، 

سیاسی، اقتصادی و امثال آن از زوایا و مناظر گوناگون باشد.

بازار باز؛ مهار نقدینگی، تقویت زیرساخت
 لیلا جلیلوند     |            بانک مرکزی با بهره گیری از ابزارهای نوین در عملیات بازار باز تلاش می کند نقدینگی سرگردان را جذب و به سمت 

اوراق دولتی حامی پروژه های زیرساختی هدایت کند.

   امنیت غذایی مردم، خط قرمز ماست
وزیر جهاد کشاورزی تأکید کرد: امنیت غذایی 
مردم، خط قرمز ماست و تأمین پایدار غذای مردم 

در هر شرایطی پیگیری می شود.
 غلامرضا نوری در شبکه اجتماعی ایکس نوشت

در نشســت بــا وزرای اســبق و صاحبنظران 
ـکردم امنیت غذایی مردم، خط  اقتصادی، تأکید ـ

قرمز ماست.
امروز با اتکا به همکاران پرتلاش بخش کشاورزی 
و رصدخانه هوشمند پایش زنجیره غذایی، امکان 
مدیریت مســتمر تولید و توزیع کالاهای اساسی 
فراهم شده و تأمین پایدار غذای مردم در هر شرایطی 

پیگیری می شود.

  ثبت نام طرح مسکن استیجاری از امروز 
در ۳ استان آغاز شد

معاون مسکن و ساختمان وزیر راه و شهرسازی 
گفت: ثبت نام متقاضیان طرح مسکن استیجاری در 
۳ استان مازندران، مرکزی و قزوین از امروز )دوشنبه، 

۱۸ خرداد( آغاز می شود.
حبیب‌الله طاهرخانی، معاون مسکن و ساختمان 
وزیر راه و شهرســازی با اشــاره به اجرای سیاست 
استیجار و تأمین مســکن زوج های جوان، اظهار 
کرد: با توجه به شــرایط بازار مســکن، قیمت ها و 
نرخ اجاره بها، تمرکز اصلی این برنامه ها در مرحله 
نخست بر کلانشهرها خواهد بود و در مراحل بعدی 
مراکز استان ها و سپس سایر شهرهای کشور را در 

بر می‌گیرد.
وی افزود: عرضه واحدهای استیجاری به زوج های 
جوان واجد شــرایط، فرصتی برای این گروه فراهم 
می کند تا ضمن برخورداری از مسکن مناسب، در 
ســال های آینده امکان ورود به بازار مسکن ملکی 

را پیدا کنند.
معاون مسکن و ساختمان وزیر راه و شهرسازی 
بــا بیان اینکه ثبت نام متقاضیــان طرح »آشیان« 
به‌صورت اســتانی از امروز )دوشنبه، ۱۸ خرداد( و 
فردا )سه شنبه، ۱۹ خرداد( آغاز می شود، گفت: پس 
از انجام مراحل پایش، ارزیابی و استطاعت سنجی 
متقاضیان، واحدهای مسکونی به افراد واجد شرایط 

واگذار خواهد شد.
وی با تأکید بر اینکه حل چالش مسکن در کشور 
نیازمند مجموعه‌ای از سیاست ها و اقدامات متنوع 
است، تصریح کرد: تأمین مسکن استیجاری، به‌ویژه 
در کلانشهرها، یکی از محورهای اصلی سیاست های 
حمایتی دولت برای اقشار کم‌درآمد و زوج های جوان 

به شمار می‌رود.
طاهرخانی با اشاره به چالش های بخش مسکن 
بیان کرد: مســئله اصلی بازار مسکن صرفاًً کمبود 
واحدهای مســکونی نیســت، بلکه دشوار شدن 
دســترسی اقشــار کم‌درآمد به مسکن مناسب و 
همچنین مشکلات ناشی از وجود بافت های فرسوده 
و ناکارآمد شــهری از مهم ترین مسائل این حوزه 
اســت که باید با به کارگیری منابع و سیاست های 
مناسب برای رفع آن ها اقدام شود.معاون وزیر راه و 
شهرسازی ادامه داد: خروجی سیاست ها و برنامه های 
دولت در بخش مسکن باید به گونه‌ای باشد که در 
نهایت به افزایش رضایت عمومی، تأمین مســکن 
متناسب با استطاعت خانوارها و کاهش مشکلات 
 ناشی از اجاره نشینی برای خانوارهای فاقد مسکن

 منجر شود.
وی در پایان از تعیین سقف مجاز افزایش اجاره بها 
در سال ۱۴۰۵ در شورای مسکن استان‌ها بر اساس 
مصوبه شورای عالی مسکن خبر داد و خاطرنشان کرد: 
تاکنون این موضوع در ۱۰ استان تعیین تکلیف شده 
و در سایر استان ها نیز روند بررسی و تصویب آن در 

حال انجام است.

  پیگیری صمت برای کاهش اثر ناترازی 
انرژی بر تولید

ســخنگوی وزارت صمت گفــت: اگر قیمت 
انــرژی تأثیری بر روند تولید داشــته باشــد، ما 
 پیگیریــهای لازم را انــجام می‌دهــیم تا تولید

کمتــر تحت تأثیر ناترازی ها قــرار گیرد و آسیب 
کمتری ببیند.

عزت‌الله زارعی سخنگوی وزارت صمت د در باره 
افزایش تعرفه قبوض برق و گاز واحدهای تولیدی 
گفت: در مــورد بحث افزایش قیمت برق یا گاز و 
موضوعاتی از این دست، قاعدتاًً زمانی که قیمت‌ها 
افزایش پیدا می کند، دستگاه مسئول مربوطه باید 
توضیح دهد که به چــه دلیل این افزایش قیمت 

انجام شده است.
وی گفت: در کشــور هر دستگاهی مأموریت 
و مســئولیت مشخصی دارد. اگر افزایش قیمت‌ها 
تأثیری بر روند تولید داشته باشد، ما پیگیری های 
لازم را انجــام می‌دهیم تا تولید کمتر تحت تأثیر 

ناترازی ها قرار گیرد و آسیب کمتری ببیند.
زارعی تاکید کــرد: این موضوعات را به عنوان 
مسئول حوزه تولید پیگیری می کنیم، اما درخصوص 
چرایی افزایش قیمت ها، دستگاه های مسئول باید 

توضیح و توجیه لازم را ارائه دهند.
وی درباره آخرین وضعیت ارزیابی خســارات 
وارده بــه واحدهای تولیــدی در دوره جنگ نیز 
گفت: در خصــوص ارزیابی خســارت واحدهای 
صنعــتی، بررسی هــا در حــال انجــام اســت و 
 بــخشی از اطلاــعات نیز از طرــیق خوداظهاری

واحدها دریافت شــده و بخشی دیگر همچنان در 
حال تکمیل است.

 در حال حاضر جمع بندی دقیقی از ارقام نهایی 
وجود ندارد که بتوان آن را اعلام کرد.

سه سناریو برای افزایش اعتبار کالابرگ
همزمان با شــارژ اعتبار کالابرگ خردادماه، موضوع افزایش اعتبار این طرح بار دیگر در 

دستور کار دولت قرار گرفته است.
مسعود پزشکیان رئیس جمهوری، از وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی خواسته است داده های 
اقتصادی و مالی خانوارها را به صورت دقیق احصا، به‌روزرســانی و یکپارچه کند تا یارانه ها و 
حمایت های اجتماعی با دقت بیشــتری به گروه های هدف برسد. تأکید رئیس جمهوری بر 
بهره مندی حداقل ۶ دهک پایین درآمدی از افزایش اعتبار کالابرگ، نشان می‌دهد دولت در 
مسیر هدفمندتر کردن این حمایت معیشتی حرکت می کند؛ مسیری که اجرای آن بیش از 

هر چیز به تأمین منابع مالی و تعیین دهک های مشمول بستگی دارد.
چالش اصلی اجرایی نشــدن وعده دولت درخصوص افزایش اعتبار کالابرگ یک میلیون 
تومانی تاکنون، تأمین منابع مالی است. اگرچه در بودجه رقمی به این اعتبار تخصیص داده 
شده، اما نکته مهم، بودجه بندی در زمان صلح است. طبیعی است  در کشورهایی که سایه 
جنگ را تجربه می کنند، محدودیت های اقتصادی جدیدی ایجاد شود. در ایران نیز پس از 
جنگ تحمیلی 40 روزه، اقتصاد کشور تحت تأثیر قرار گرفته است. هرچند دولت در شرایط 
جنگ تحمیلی به خوبی توانســت کالابرگ یک میلیون تومانی را با وجود فشارهای ناشی از 
شرایط آن دوره پرداخت کند و این روند را نیز ادامه داده است، اما برای افزایش اعتبار کالابرگ 

همچنان در حال بررسی تأمین منابع مالی است.
یعقوب اندایش، معاون وزیر کار درخصوص افزایش اعتبار کالابرگ گفته است: »با وجود 
برگزاری جلسات متعدد، به دلیل محدودیت های بودجه‌ای، کاهش منابع و افزایش هزینه های 
ناشی از شرایط بحرانی و محاصره، دولت در حال بررسی دقیق تراز مالی برای تصمیم‌گیری 
در خصوص میزان افزایش و دهک های مشمول است.« سخنان اندایش نیز به نوعی احتمال 

دهک بندی برای افزایش اعتبار کالابرگ را تقویت می کند.
معاون وزیر کار همچنین عنوان کرده است که مرحله جدید طرح کالابرگ الکترونیکی از 
پانزدهم خردادماه طبق برنامه‌ریزی های قبلی آغاز شده است و سرپرستان خانوار با رقم آخر 

کد ملی ۰، ۱ و ۲، خانواده های نیروهای مسلح و مددجویان تحت پوشش نهادهای حمایتی، 
فرآیند خرید خود را آغاز کرده‌اند. به گفته او، تا 17 خردادماه نزدیک ۱۲ همت از خریدها با 
کالابرگ انجام شده و ۴ میلیون و ۲۰۰ هزار خانوار خرید خود را انجام داده‌اند که این حجم 

نشان‌دهنده تحقق حدود ۸۰ درصد خریدها در ۱۵ روز ابتدایی شارژ اعتبار است.
اگرچه پیش از این، ســناریوهای وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی برای افزایش اعتبار 
کالابرگ تهیه و به دولت ارائه شــده است، اما رئیس جمهوری مجدداًً دستور بررسی بیشتر 
و دقیق تر را در این رابطه ارائه کرده است. اندایش نیز در این باره اظهار کرد: »وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی سناریوهای مختلف را بر پایه محاسبات تورم و افزایش قیمت ها تدوین و 
به دولت ارائه کرده است. با وجود برگزاری جلسات متعدد، به دلیل محدودیت های بودجه‌ای، 
کاهــش منابع بودجه و افزایش هزینه های ناشی از جنگ و محاصره، دولت در حال بررسی 
دقیق تراز مالی برای تصمیم‌گیری درخصوص میزان افزایش و دهک های مشمول است. هنوز 

در این باره تصمیمی گرفته نشــده است.«اما معاون وزیر تعاون، کار و ورفاه اجتماعی از چه 
سناریوهایی سخن می گوید؟ در اردیبهشت ماه اعلام شد که این وزارتخانه به منظور افزایش 
اعتبار کالابرگ سه سناریو را در راستای اجرای ماده ۳ مصوبه تضمین امنیت غذایی و  برای 

جبران تورم سبد غذایی خانوار به دولت ارائه کرده است.
 در سناریوی اول، مابه‌التفاوت قیمت سبد استاندارد )شامل ۲۳۸۶ کیلوکالری انرژی روزانه( 
با احتساب ۱۱ قلم کالای اساسی، میوه، سبزیجات و نان محاسبه شده است. دو سناریوی دیگر 
نیز بر پایه میزان اثرپذیری کالاها از تغییرات نرخ ارز تدوین شده‌اند؛ مثلًاً برخی اقلام مانند 
نان و ماکارونی به صورت مستقیم تحت تأثیر ارز نیستند. از سوی دیگر اقلام اساسی کالا برگی 
به شــدت از افزایش نرخ ارز ترجیحی )از ۲۸,۵۰۰ تومان به ۱۱۲,۰۰۰ تومان( و نوسانات ارز 

تالار اول و دوم متأثر شده‌اند.
آنچه  در این طرح از ابتدا مد نظر دولت بوده، به‌روزرسانی فصلی اعتبار کالابرگ متناسب 
با تورم است تا از امنیت غذایی مردم صیانت شود. چراکه تغییرات سیاست های ارزی و انتقال 
یارانه ارزی از ابتدای زنجیره تأمین به انتهای زنجیره مصرف، قیمت کالاهای وابسته به واردات 
را افزایــش داد و قرار بر این بود که دولت مابه‌التفاوت این اقلام را به صورت اعتبار کالابرگ 
در اختیار مردم قرار دهد و بر اساس ضوابط بودجه سال جاری متعهد به جبران تورم اقلام 

اساسی شده است.
 برخی از کارشناســان بر این باورند که  برای تداوم این طرح، به نظر می‌رســد سه مسیر 
پیش روی دولت قرار دارد. نخست، دهک بندی برای افزایش اعتبار کالابرگ که در سخنان 
رئیس جمهوری و معاون وزارت تعاون نیز به آن اشاره شد، دوم؛ تأمین منابع از محل افزایش 
درآمدهای گمرکی که مجلس نیز آن را تصویب کرده اســت و ســوم؛ استقراض از صندوق 
توســعه ملی که معمولًاً به عنوان آخرین راه پیش روی دولت ها قرار می‌گیرد. اما هنوز هیچ 
تصمیمی درخصوص منابع تأمین مالی افزایش اعتبار کالابرگ اتخاذ نشده و هر آنچه مطرح 

می شود، در حد گمانه‌زنی است.

 در ســال های اخیر یکی از مهم ترین دغدغه های اقتصادی کشور مدیریت 
نقدینگی سرگردان و جلوگیری از اثرگذاری آن بر تورم بوده است. افزایش حجم 
پول در گردش اگر بدون هدایت صحیح و هدفمند باشد می تواند فشار قیمتی 
ایجاد کرده و ثبات اقتصادی را تحت تاثیر قرار دهد. در همین راستا عملیات بازار 
بــاز به عنوان یکی از ابزارهای مهم و مدرن بانک مرکزی دوباره مورد توجه قرار 
گرفته است. این ابزار از جمله روش هایی است که بسیاری از بانک های مرکزی 
جهان برای کنترل حجم پول و مدیریت نرخ بهره به کار می گیرند. در کشــور 
ما نیز تلاش شــده تا با به روزرسانی چارچوب های عملیاتی از آن برای تنظیم 

هوشمندانه نقدینگی استفاده شود.
استفاده از عملیات بازار باز نه تنها برای کنترل نقدینگی موثر است بلکه می 
تواند به طور غیرمستقیم به تامین مالی پروژه های عمرانی و زیرساختی کمک 
کند. وقتی بانک مرکزی اوراق دولتی را خرید و فروش می کند جریان نقدینگی 
به شکل هدفمند در اقتصاد حرکت کرده و زمینه حمایت از اوراقی که پشتوانه 
مالی طرح های توسعه ای هستند فراهم می شود. هدف از این گزارش توضیح 
ساده و قابل فهم این فرآیند و بررسی اثرات آن بر زندگی روزمره مردم است. به 

همین دلیل تلاش شده مفاهیم اقتصادی بدون پیچیدگی و با زبانی روشن بیان 
شود. همچنین یک کارشناس اقتصادی نیز دیدگاه خود را درباره کارکرد این ابزار 

و اهمیت هدایت مالی به سمت پروژه های زیرساختی ارائه کرده است.

  عملیات بازار باز چیست و چگونه نقدینگی را مدیریت می کند
عملیات بازار باز یا خرید و فروش اوراق دولتی توســط بانک مرکزی یکی از 
شناخته شده ترین ابزارهای سیاستگذاری پولی در جهان است. در این روش بانک 
مرکزی با فروش اوراق دولتی به بانک ها یا سایر نهادهای مالی بخشی از نقدینگی 
اضافی را جمع آوری می کند. برعکس هرگاه نیاز به تزریق نقدینگی باشد بانک 

مرکزی با خرید این اوراق پول به سیستم بانکی وارد می کند.
ساده تر اگر بخواهیم توضیح دهیم عملیات بازار باز شبیه تنظیم یک شیر آب 
است. اگر آب زیاد باشد باید آن را کم کرد تا فضای خانه دچار مشکل نشود. اگر 
آب کم باشــد باید آن را بیشتر کرد تا نیازها برطرف شود. نقدینگی هم همین 
گونــه عمل می کند. زمانی که پــول زیادی بدون هدف در اقتصاد حرکت کند 
قیمت ها بالا می رود. در مقابل زمانی که گردش مالی کافی نباشد فعالیت های 

اقتصادی کند می شود.
بانک مرکزی با استفاده از این ابزار می تواند به شکل روزانه حجم پول در گردش را تنظیم کند. یکی از کارشناسان 
اقتصادی کشور حمید فاضلی در گفتگویی درباره این موضوع می گوید عملیات بازار باز اگر درست اجرا شود می تواند 
به حفظ ثبات کمک کند. این ابزار به بانک مرکزی اجازه می دهد بدون فشار مستقیم بر بانک ها یا بازارها مسیر حرکت 
نقدینگی را کنترل کند. به گفته او یکی از مزیت های مهم این روش شفافیت آن است زیرا همه چیز بر اساس عرضه 

و تقاضا در بازار اوراق انجام می شود.

  چگونه نقدینگی سرگردان به سمت اوراق زیرساختی هدایت می شود
یکی از چالش های اصلی اقتصاد نقدینگی ســرگردان است. این عبارت به پول هایی اشاره دارد که وارد تولید نمی 
شوند و بیشتر به سمت فعالیت های غیرمولد می روند. این نوع سرمایه گذاری ها نه تنها برای اقتصاد سودمند نیستند 

بلکه می توانند قیمت ها را در بازارهایی مانند طلا مسکن یا ارز بالا ببرند.
انجام عملیات بازار باز می تواند به طور غیرمســتقیم این نقدینگی را از بازارهای ســفته بازانه دور کند. وقتی بانک 
مرکزی با دقت و استمرار اوراق دولتی را در بازاری شفاف خرید و فروش می کند نرخ بازده این اوراق جذاب تر و قابل 
پیش بینی تر می شود. در نتیجه سرمایه گذاران ترجیح می دهند به جای ورود به بازارهای پرریسک بخشی از سرمایه 

خود را به خرید اوراق اختصاص دهند.
اما نکته مهم اینجاست که بخش قابل توجهی از اوراق دولتی امروزه برای تامین مالی پروژه های زیرساختی عرضه 
می شود. این یعنی سرمایه گذاری مردم به طور غیرمستقیم صرف ساخت جاده شبکه ریلی نیروگاه و طرح های توسعه 
ای می شود. از این جهت عملیات بازار باز می تواند علاوه بر کنترل تورم نقش حمایتی در توسعه اقتصادی نیز داشته 
باشد. فاضلی معتقد است پیوند دادن عملیات بازار باز با تامین مالی زیرساختی یکی از تصمیمات هوشمندانه در سال 
های اخیر بوده است. او تاکید می کند که مردم با خرید این اوراق نه تنها بازده مناسب دریافت می کنند بلکه سرمایه 

خود را به سمت ساخت دارایی های ماندگار ملی هدایت می کنند.

  مزیت های این روش برای مردم و اقتصاد چیست
یکی از مزیت های مهم استفاده از عملیات بازار باز ایجاد ثبات در اقتصاد است. مردم زمانی احساس امنیت مالی می 
کنند که قیمت ها قابل پیش بینی باشد. کنترل نقدینگی از طریق این ابزار کمک می کند تورم مهار شود و قدرت خرید 

خانوارها کمتر تحت تاثیر نوسانات قرار گیرد.
مزیت دیگر این روش ایجاد زمینه ای برای سرمایه گذاری کم ریسک است. خرید اوراق دولتی که پشتوانه زیرساختی 
دارد معمولا بازده قابل قبول و مطمئنی فراهم می کند. این نوع سرمایه گذاری برخلاف بازارهای پرریسک هیچ نیازی 

به تخصص مالی پیچیده ندارد و مناسب عموم مردم است.
از سوی دیگر هدایت نقدینگی به سمت اوراق زیرساختی باعث می شود دولت برای اجرای پروژه های اساسی کمتر 
به منابع غیرپایدار وابسته باشد. این رویکرد علاوه بر اینکه گردش مالی سالم تری ایجاد می کند به رشد اقتصادی کمک 
می کند. هنگامی که پروژه های زیربنایی تکمیل می شوند اشتغال افزایش می یابد هزینه های تولید کاهش می یابد و 

زیرساخت های حمل و نقل و انرژی تقویت می شود. همه این موارد در نهایت کیفیت زندگی مردم را بهبود می دهد.
فاضلی در این باره می گوید یکی از بهترین آثار این سازوکار ایجاد ارتباط میان مردم و طرح های توسعه ای است. 
به گفته او مردم وقتی می دانند سرمایه آنها در ساخت پروژه های مهم کشور به کار گرفته می شود احساس مشارکت 

بیشتری دارند و انگیزه بالاتری برای سرمایه گذاری در این اوراق پیدا می کنند.
عملیات بازار باز از جمله ابزارهای مدرن و تاثیرگذار بانک مرکزی برای کنترل نقدینگی و ایجاد ثبات در اقتصاد است. 
ایــن ابــزار با خرید و فروش هدفمند اوراق دولتی به تنظیم حجم پول در گردش کمک می کند و از افزایش یا کاهش 
شدید نقدینگی جلوگیری می کند. در سال های اخیر تلاش شده تا این سازوکار علاوه بر کنترل تورم نقش حمایتی 
در تامین مالی پروژه های مهم زیرساختی داشته باشد. هدایت نقدینگی سرگردان به سمت اوراق دولتی باعث می شود 

بازارهای پرریسک کمتر دچار نوسان شوند و سرمایه ها در مسیری امن و سازنده قرار گیرند.
اهمیت این موضوع هنگامی بیشتر می شود که بدانیم بسیاری از پروژه های زیرساختی از جمله شبکه های حمل 
و نقل انرژی و طرح های عمرانی نیازمند منابع پایدار مالی هستند. استفاده از عملیات بازار باز کمک می کند بخشی از 
این منابع از طریق مشارکت غیرمستقیم مردم تامین شود. به این ترتیب مردم هم به بازده مناسب دست پیدا می کنند 

و هم در پیشبرد پروژه های ملی نقش دارند.
به گفته کارشناسانی مانند فاضلی این روش اگر با شفافیت و استمرار همراه باشد می تواند به تحکیم اعتماد عمومی 
و کاهش نااطمینانی اقتصادی کمک کند. جمع بندی اینکه عملیات بازار باز تنها یک ابزار پولی ساده نیست بلکه ابزاری 
برای پیوند دادن ثبات اقتصادی با توسعه زیرساختی است و در صورت استفاده صحیح می تواند اثر مثبتی بر زندگی 

روزمره مردم بگذارد.

ایران در چهارراه گاز جهان؛ فرصت میلیارد دلاری ترانزیت انرژی
موقعیت جغرافیایی ایران می تواند کشور را به مسیر اصلی انتقال گاز در منطقه تبدیل کند 

و سالانه میلیاردها دلار درآمد پایدار ایجاد کند.
 ایران یکی از مهم ترین کشورهای جهان از نظر ذخایر گاز طبیعی است. اما درآمد از گاز 
فقط به معنای استخراج و فروش مستقیم آن نیست. یک راه مهم دیگر کسب درآمد از گاز، 
ترانزیت است. ترانزیت یعنی انتقال گاز یک کشور به کشور دیگر از طریق خاک ایران و دریافت 
حق عبور. این مدل درآمدی در بسیاری از کشورهای جهان اجرا شده و برای برخی کشورها 
میلیاردها دلار درآمد ســالانه ایجاد کرده است. اکنون این پرسش مطرح است که ایران چه 

ظرفیتی در این حوزه دارد و جایگاه آن در مقایسه با سایر کشورها چگونه است.
ایران در موقعیت جغرافیایی ویژه‌ای قرار دارد. در شــمال ایران کشــورهایی مانند روسیه 
و ترکمنســتان دارای منابع عظیم گاز هســتند. در غرب ترکیه و مسیر اروپا قرار دارد که از 
مصرف کنندگان بزرگ انرژی به شمار می‌روند. در جنوب نیز خلیج فارس و آب های آزاد وجود 
دارد که امکان دسترسی به بازارهای جهانی را فراهم می کند. این موقعیت جغرافیایی باعث شده 

ایران در نقطه اتصال تولیدکنندگان و مصرف کنندگان گاز قرار گیرد.
ترانزیت گاز به این صورت انجام می شود که یک کشور تولیدکننده گاز خود را از طریق خط 
لوله از خاک کشور واسطه عبور می‌دهد و کشور واسطه در ازای هر هزار مترمکعب گاز مبلغی 
به عنوان حق ترانزیت دریافت می کند. این مبلغ بر اساس قرارداد بین کشورها تعیین می شود 

و معمولا به طول مسیر و هزینه های نگهداری خطوط انتقال بستگی دارد.
در جهان تعرفه ترانزیت گاز معمولا بین ۱۵ تا ۴۰ دلار به ازای هر هزار مترمکعب است. اگر 
حجم انتقال بالا باشد این عدد می تواند به درآمد قابل توجهی تبدیل شود. برای مثال اگر سالانه 
۳۰ میلیارد مترمکعب گاز از خاک کشوری عبور کند و میانگین تعرفه ۲۰ دلار باشد درآمد 
سالانه حدود ۶۰۰ میلیون دلار خواهد بود. اگر این حجم به ۶۰ میلیارد مترمکعب برسد درآمد 
به حدود یک و نیم میلیارد دلار افزایش می یابد. در صورت رسیدن به ۱۰۰ میلیارد مترمکعب 

درآمد می تواند به حدود سه میلیارد دلار در سال برسد.
برای درک بهتر این ارقام کافی است به تجربه سایر کشورها نگاه کنیم. اوکراین پیش از جنگ 
یکی از بزرگ ترین مسیرهای انتقال گاز روسیه به اروپا بود. این کشور سالانه حدود ۲ تا ۳ میلیارد 
دلار از محل ترانزیت گاز درآمد داشت. ترکیه نیز که امروز خود را به عنوان یک هاب منطقه‌ای 
معرفی می کند سالانه بیش از یک میلیارد دلار از محل عبور گاز درآمد کسب می کند. بلاروس 

و آذربایجان نیز هر کدام صدها میلیون تا حدود یک میلیارد دلار از این محل درآمد دارند.
این ارقام نشان می‌دهد که ترانزیت گاز می تواند منبع درآمدی پایدار و قابل توجه باشد. نکته 
مهم این است که ترانزیت نسبت به صادرات مستقیم گاز ریسک کمتری دارد. در صادرات مستقیم 
کشور باید سرمایه گذاری عظیمی در میدان های گازی و خطوط صادراتی انجام دهد و درگیر 
نوسان قیمت جهانی شود. اما در ترانزیت کشور واسطه صرفا هزینه نگهداری و توسعه شبکه 

انتقال را پرداخت می کند و بدون درگیر شدن با بازار جهانی انرژی حق عبور دریافت می کند.

  موقعیت ایران در نقشه انرژی منطقه
ایران از نظر زیرساخت انتقال گاز یکی از گسترده ترین شبکه های خطوط لوله را در منطقه 
دارد. این شبکه سال ها برای تامین مصرف داخلی توسعه یافته و اکنون ظرفیت آن می تواند در 
خدمت ترانزیت منطقه‌ای نیز قرار گیرد. ایران هم‌اکنون تجربه سوآپ گاز را نیز داشته است. در 
مدل سوآپ، گاز در یک نقطه از کشور تحویل گرفته می شود و معادل آن در نقطه‌ای دیگر به 
کشور مقصد تحویل داده می شود. این روش هزینه انتقال را کاهش می‌دهد و سرعت عملیات 
را افزایش می‌دهد.در شمال ایران امکان دریافت گاز از ترکمنستان و حتی روسیه وجود دارد. 
در جنوب امکان تحویل معادل آن به کشورهای حاشیه خلیج فارس یا صادرات از طریق دریا 
فراهم است. همچنین مسیر غربی ایران می تواند گاز را به ترکیه و در نهایت اروپا منتقل کند. 

چنین جایگاهی در کمتر کشوری وجود دارد.
از سوی دیگر مصرف کنندگان بزرگ گاز در اروپا و برخی کشورهای منطقه به دنبال مسیرهای 
متنوع و امن برای تامین انرژی هستند. هر کشوری که بتواند مسیر مطمئن و اقتصادی ارائه دهد 
شانس بالایی برای جذب قراردادهای بلندمدت خواهد داشت. ایران به دلیل قرار گرفتن در مرکز 

منطقه می تواند کوتاه ترین و کم هزینه ترین مسیر را در برخی پروژه ها ارائه دهد.

  مقایسه درآمد ایران با کشورهای ترانزیتی
اگــر ایران بتواند تنهــا ۳۰ میلیارد مترمکعب گاز در ســال ترانزیت کند درآمدی حدود 

۶۰۰ میلیــون دلار خواهد داشــت. این رقم معادل درآمد بــرخی پروژه های بزرگ صنعتی 
اســت. در صورت افزایش حجم به ۶۰ میلیارد مترمکعب درآمد ســالانه به حدود یک و نیم 
میلیارد دلار می‌رسد که با درآمد برخی کشورهای کوچک نفتی برابری می کند. در سناریوی 
 بلندمدت و تبدیل شدن به هاب منطقه‌ای امکان دستیابی به درآمدی حدود ۳ میلیارد دلار

 در سال نیز وجود دارد.در مقایسه با ترکیه که سالانه بیش از یک میلیارد دلار از ترانزیت گاز 
درآمد دارد ایران از نظر موقعیت جغرافیایی حتی مزیت بیشتری دارد. ترکیه مسیر اتصال شرق 
به غرب است اما ایران علاوه بر شرق و غرب به شمال و جنوب نیز دسترسی دارد. این ویژگی 

به ایران امکان می‌دهد نقش گسترده تری در تبادل انرژی ایفا کند.
اوکراین پیش از بحران اخیر نمونه روشــنی از اهمیت ترانزیت بود. بخش قابل توجهی از 
بودجه این کشور از محل عبور گاز تامین می شد. این تجربه نشان می‌دهد که ترانزیت می تواند 

به یکی از پایه های پایدار درآمد ملی تبدیل شود.

  مزایا و چالش های پیش رو
مزیت اصلی ترانزیت گاز برای ایران ایجاد درآمد ارزی پایدار است. این درآمد به قیمت جهانی 
گاز وابستگی مستقیم ندارد و در قالب قراردادهای بلندمدت قابل پیش‌بینی است. همچنین 
توســعه ترانزیت باعث ایجاد اشتغال در بخش های فنی و مهندسی می شود و زیرساخت های 

انرژی کشور را تقویت می کند.
از سوی دیگر تبدیل شدن به مسیر اصلی انتقال انرژی باعث افزایش اهمیت ژئو اقتصادی 
کشور می شود. کشورهایی که به عنوان مسیر ترانزیت شناخته می شوند معمولا در معادلات 

اقتصادی منطقه نقش پررنگ تری دارند.
با این حال تحقق این ظرفیت نیازمند برنامه‌ریزی دقیق و سرمایه گذاری در توسعه و نوسازی 
خطوط لوله است. همچنین قراردادهای بلندمدت باید بر اساس منافع ملی تنظیم شوند تا درآمد 
پایدار تضمین شود. رقابت منطقه‌ای نیز وجود دارد و کشورهایی مانند ترکیه تلاش می کنند 

سهم بیشتری از بازار ترانزیت را در اختیار بگیرند.
در مجموع بررسی تجربه کشورهای دیگر نشان می‌دهد که ترانزیت گاز می تواند سالانه بین 
یک تا ســه میلیارد دلار برای ایران درآمد ایجاد کند. این رقم در مقایسه با بسیاری از منابع 
درآمدی دیگر قابل توجه است و در صورت مدیریت صحیح می تواند به یکی از پایه های پایدار 
اقتصاد کشور تبدیل شود.ایران با توجه به موقعیت جغرافیایی ویژه و شبکه گسترده انتقال گاز 
ظرفیت آن را دارد که به یکی از مسیرهای اصلی انرژی در منطقه تبدیل شود. استفاده از این 
فرصت می تواند علاوه بر درآمدزایی جایگاه اقتصادی کشور را نیز تقویت کند. ترانزیت گاز نه 
یک رویا بلکه ظرفیتی واقعی است که در صورت برنامه‌ریزی مناسب می تواند به یکی از منابع 

مهم درآمدی کشور در سال های آینده تبدیل شود.
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 دشمن با شایعه سازی در 
پی بر هم زدن آرامش 
روانی جامعه است

 سخنگوی دولت با تاکید بر اینکه دشمن در شرایط حساس کنونی تلاش می کند که با انتشار برخی شایعات و خبرسازی های کذب، آرامش روانی جامعه را بر هم زده و به اهداف شوم خود دست یابد، از مردم خواست 
اخبار را فقط از مبادی رسمی پیگیری کنند.

»فاطمه مهاجرانی« امروز دوشنبه ۱۸ خردادماه ۱۴۰۵ در گفت‌وگو با خبرنگار سیاسی ایرنا، با اشاره به شرایط حساس کنونی و انتشار محتواهای غیرصحیح در فضای مجازی، از مردم خواست اخبار را فقط از مبادی 
رسمی، خبرگزاری ها و منابع معتبر پیگیری کنند و به شایعات توجه نکنند.

سخنگوی دولت تاکید کرد: ارکان اطلاع رسانی دولت در تمام ساعات اخبار موثق را در اسرع وقت به سمع و نظر مردم می‌رسانند.
وی در ادامه افزود: دشمن در این شرایط تلاش می کند با ایجاد برخی شایعات، خبرسازی و انتشار اخبار کذب، آرامش روانی جامعه را بر هم زده و به اهداف شوم و نامشروع خود دست یابد.

بازگشت پرقدرت خریداران به بازار سهام

ابوالفضل  حمیدی  -      بورس تهران معاملات روز گذشته خود را با یکی از پرقدرت ترین صعودهای اخیر خود به پایان رساند؛ روزی که 
شاخص کل بیش از ۱۰۱ هزار واحد رشد کرد، حدود ۹۵ درصد نمادها سبزپوش شدند و ورود بیش از ۵.۴ هزار میلیارد تومان پول 

حقیقی، بار دیگر توجه ها را به بازار سهام برگرداند.

شاخص کل حالا در فاصله‌ای اندک از کانال ۴.۵ میلیون واحدی قرار گرفته؛ سطحی 
که پیش تر لمس شده بود، اما بازار هیچ گاه نتوانسته بود معاملات را در این محدوده به 
پایان برساند.شاخص کل بورس تهران در پایان معاملات دیروز با رشد ۱۰۱هزار و ۷۴۲ 
واحدی، معادل ۲.۳۲ درصد، به سطح ۴ میلیون و ۴۹۳ هزار و ۶۰۹ واحد رسید. اهمیت 
این عدد فقط در رشد روزانه شاخص نیست، بلکه در موقعیت تاریخی آن است. بورس 
تهران اکنون تنها چندهزار واحد با ورود رسمی به کانال ۴.۵ میلیون واحدی فاصله دارد

پیش از این، شــاخص کل در روزهای ۲۳ و ۲۹ دی ۱۴۰۴ محدوده ۴.۵ میلیون 
واحد را لمس کرده بود، اما معاملات را بالاتر از این سطح به پایان نرسانده بود. از این 

منظر، بسته شدن شاخص در سطح فعلی را می توان یکی از مهم ترین نشانه های بازگشت 
قدرت تقاضا در بازار دانست.

  رشد هم‌وزن صعود فقط برای بزرگان نبود
یکی از نکات قابل توجه معاملات دیروز، همراهی شاخص هم‌وزن با شاخص کل بود. 
 شاخص هم‌وزن با افزایش ۳۰ هزار و ۳۷۷ واحدی به سطح یک میلیون و ۲۰۳ هزار و ۷۵۳ واحد

 رسید و رشــد ۲.۵۹ درصدی را ثبت کرد. این در حالی اســت که رشد شاخص کل 
۲.۳۲ درصد بود.

این تفاوت نشان می‌دهد که در معاملات بازار سهام، نمادهای کوچک و متوسط حتی اندکی بهتر از بزرگان بازار 
حرکت کردند. به بیان دیگر، رشد بازار فقط محصول افزایش قیمت چند نماد شاخص ساز نبود، بلکه تقاضا در بخش 

وسیع تری از بازار جریان داشت. سبزپوشی حدود ۹۵ درصد نمادها نیز همین تصویر را تأیید می کند.

  نقدینگی در سمت خرید ایستاد
همچنین ارزش معاملات خرد نیز به حدود ۱۴هزار و ۳۴۰ میلیارد تومان رسید و حجم معاملات نیز ۴۱.۵ میلیارد 
برگه سهم ثبت شد. این ارقام نشان می‌دهد بازار از نظر گردش نقدینگی همچنان در سطح بالایی قرار دارد، هرچند 
بخشی از فعالان بازار معتقدند برای تثبیت شاخص در محدوده های جدید، ارزش معاملات خرد باید در روزهای آینده 
نیز در همین سطح یا بالاتر باقی بماند.ورود پول حقیقی، مهم ترین نشانه رونق بازار محسوب می شود. بر اساس داده های 
منتشرشده، حدود ۵ هزار و ۴۰۰ میلیارد تومان پول حقیقی وارد معاملات خرد شد. این عدد در مقایسه با خروج هزار 
و ۴۸۲ میلیارد تومان پول حقیقی از صندوق های درآمد ثابت، نشانه‌ای از تغییر آرایش بخشی از سرمایه گذاران است؛ 
سرمایه هایی که پیش تر در ابزارهای کم‌ریسک تر قرار داشتند، حالا بخشی از مسیر خود را به سمت سهام تغییر داده‌اند

  مقصد پول ها کجا بود؟
جریان نقدینگی حقیقی عمدتاًً به سمت صندوق های سهامی و صنایع بزرگ حرکت کرد. حدود هزار و ۱۴ میلیارد 
تومان پول حقیقی وارد صندوق های سهامی شد. در میان گروه های بورسی نیز بانک ها با ورود ۷۵۸ میلیارد تومان 
پول حقیقی، شیمیایی ها با ۶۱۵ میلیارد تومان و فرآورده های نفتی با ۵۸۲ میلیارد تومان در کانون توجه قرار گرفتند

در سطح نمادها، ارزش معاملات وبملت به حدود ۵۴۰ میلیارد تومان و شپدیس به ۴۴۰ میلیارد تومان رسید. 
این ارقام نشان می‌دهد گروه های بانکی، پتروشیمی و پالایشی همچنان از محورهای اصلی حرکت نقدینگی در بازار 

هستند؛ گروه هایی که معمولًاً در دوره های صعودی نقش مهمی در جهت‌دهی به شاخص کل دارند.

  فرابورس هم رکورد زد
روند مثبت فقط به بورس تهران محدود نماند. شاخص فرابورس نیز امروز با رشد ۶۷۷ واحدی به سطح تاریخی 
۳۴ هزار و ۱۴۶ واحد رسید. این همزمانی رشد بورس و فرابورس، نشان می‌دهد فضای مثبت بازار به شکل فراگیرتری 

میان بازارهای سهامی توزیع شده است.

  رشد بورس؛ رونق واقعی یا اثر تورم؟
با وجود صعود پرقدرت شاخص های بورس طی روزهای گذشته، تحلیل روند بازار بدون توجه به متغیرهای کلان 
کامل نیست. حسین محمودی‌اصل، کارشناس بازار سرمایه معتقد است بخش مهمی از رشد اخیر بورس ناشی از تورم و 
افزایش قیمت دارایی هاست. او به »ایسنا« گفته است: »افزایش سطح عمومی قیمت ها باعث شده ارزش دارایی شرکت ها، 

مبلغ فروش و سود اسمی آنها بزرگ تر شود؛ حتی اگر حاشیه سود واقعی شرکت ها تغییر محسوسی نکرده باشد.«
این تحلیل اهمیت زیادی دارد، زیرا نشان می‌دهد رشد شاخص لزوماًً به معنای جهش واقعی سودآوری نیست. 
بخشی از افزایش قیمت سهام، بازتاب تورم در صورت های مالی شرکت هاست. با این حال، در مقایسه با سایر بازارهای 

دارایی، بسیاری از سهام هنوز از منظر ارزش دارایی، فروش و نسبت های بنیادی در محدوده قابل دفاعی قرار دارند.

 شرط عبور پایدار از سقف تاریخی
بــازار اکنــون در نقطه حســاسی ایســتاده اســت. از یک ســو، ورود پول حقیقی، رشــد شــاخص هم‌وزن، 
ســبزپوشی گســترده نمادها و خروج پــول از صندوق های درآمد ثابت، نشــانه هایی از قدرت تقاضا هســتند از 
ســوی دیگر، نزدیکی به ســقف تاریخی می تواند رفتار ســهامداران را محتاط‌تر کند و عرضه هــا را افزایش دهد.

بنابراین عبور پایدار از کانال ۴.۵ میلیون واحدی به ســه شــرط اصلی وابســته اســت: تداوم ورود پول حقیقی، 
 حفــظ ارزش معــاملات در ســطوح بالا و نبــود تنش جدید در فضای سیــاسی و اقتصادی. اگر این ســه عامل

 همزمان حفظ شوند، بورس می تواند رکورد تازه‌ای ثبت کند؛ اما اگر جریان نقدینگی ضعیف شود، بازار احتمالًاً پس 
از این رشد پرشتاب وارد فاز استراحت خواهد شد.

  مهــار تورم باید در صــدر اولویت های 
اقتصادی دولت باشد

 یک کارشــناس اقتصادی با تاکید بر اینکه باید 
مسیرهای جدید برای توسعه تجارت خارجی تعریف 
شود، گفت: با وجود تنگناهای مالی، مهار تورم باید در 
صدر اولویت های کشور باشد.رحمان سعادت درباره 
اولویت های امروز اقتصاد ایران اظهار داشت: یکی از 
اساسی ترین مسائلی که کشور در شرایط کنونی با آن 
مواجه است، موضوع تورم و به ویژه تورم های شدید 
اســت؛ واقعیت این است که تورم بالا باعث می شود 
بسیاری از برنامه‌ریزی ها و سیاست گذاری های اقتصادی 
به نتیجه مطلوب نرســند و عملًاً تلاش های دولت و 
سایر نهادهای اجرایی با اثربخشی کمتری همراه شود.

وی بــا تاکید بر اینکه همانگونه که رئیس کل بانک 
مرکزی اعلام کرده اســت، نخستین اولویت اقتصاد 
کشور باید مهار شتاب تورم باشد، افزود: شاید امکان 
کنترل کامل تورم در کوتاه مدت وجود نداشته باشد، 
اما دولت و بانک مرکزی می توانند با اتخاذ سیاست‌های 

مناسب، سرعت افزایش تورم را کاهش بدهند.
این کارشــناس اقتصادی ادامه داد: کنترل تورم 
آثار گســترده‌ای بر اقتصاد خواهد داشت زیرا از یک 
سو موجب حفظ ســطح رفاه خانوارها می شود و از 
سوی دیگر، ثبات بیشتری را برای بخش تولید فراهم 
می کند؛ تولیدکنندگان خود مصرف کننده نهاده ها و 
کالاهای واسطه‌ای هستند و افزایش مستمر قیمت این 
اقلام، سرمایه در گردش واحدهای تولیدی را با مشکل 
مواجه می کند. بنابراین، مهار تورم به طور مستقیم به 
ثبات تولید و فعالیت های اقتصادی کمک خواهد کرد

سعادت درباره دومین اولویت اقتصاد کشور توضیح 
داد: پــس از کنترل تورم، اجرای دقیق برنامه هفتم 
توسعه، باید در کانون توجه دولت قرار گیرد. برنامه 
هفتم در واقع میثاق مشترک میان دولت، مجلس و 
مردم است و ظرفیت آن را دارد که مسیر اقتصاد کشور 
را به سمت رونق، بهره‌وری و رشد پایدار هدایت کند

وی تصریح کرد: بارها دربــاره ظرفیت های این 
برنامه صحبت شده و اگر اهداف آن به درستی اجرا 
شود، می توان انتظار داشت که اقتصاد کشور در مسیر 
بهبود قرار گیرد. از این رو، پیگیری جدی مفاد برنامه 
هفتم باید یکی از اولویت های اصلی دولت در دوران 
پساجنگ باشد.این کارشناس اقتصادی درباره وضعیت 
کسب‌وکارهای دیجیتال گفت: بخش مهمی از اقتصاد 
امروز کشــور به فضای مجازی، اقتصاد دیجیتال و 
کسب‌وکارهای اینترنتی وابسته است. در ماه های اخیر 
بسیاری از این کسب‌وکارها با مشکلات و زیان هایی 
مواجه شده‌اند و این موضوع بر اشتغال به ویژه اشتغال 
جوانان نیز تأثیر گذاشته است. هرچه به جلو حرکت 
می کنیم، ســهم اقتصاد دیجیتال در اقتصاد کشور 
بیشتر می شود. به همین دلیل دولت باید برای بهبود 
شرایط فعالیت این کسب‌وکارها و بازگرداندن رونق به 
اقتصاد دیجیتال، تصمیمات مؤثر و سریعی اتخاذ کند

  تمرکز ایران اکسپو ۲۰۲۶ بر توسعه هم‌رسانی تجاری و صادراتی
  معــاون ارتقــای کســب‌وکارهای بین‌المللی ســازمان توســعه تجارت ایران، در نشســت هم‌اندیشی و هماهنگی برگزاری هشــتمین نمایشــگاه بین‌الملــلی توانمندی های صــادراتی جمهوری اسلامی ایران )ایران اکســپو(، بــر اهمیت این رویداد در توســعه تعاملات تجــاری و صادراتی

 کشور تأکید کرد.به گزارش روابط عمومی سازمان توسعه تجارت ایران، امیر روشن بخش در نشست هم‌اندیشی و هماهنگی برگزاری ایران اکسپو ۲۰۲۶ با اشاره به جایگاه این نمایشگاه در عرصه تجارت کشور گفت: این نمایشگاه طی سال های گذشته به عنوان یکی از مهم ترین رویدادهای تجاری ایران 
شناخته شده و با رویکردی متفاوت از سایر نمایشگاه ها، بستری برای ایجاد ارتباط مستقیم میان فعالان اقتصادی داخلی و تجار و بازرگانان خارجی فراهم کرده است.روشن‌بخش افزود: سازمان توسعه تجارت ایران در این رویداد تلاش می کند با دعوت از شرکت ها، تجار و هیأت های اقتصادی از کشورهای 
مختلف، زمینه هم‌رسانی و بهره‌گیری از ظرفیت های صادراتی کشور را فراهم کند.به گفته وی، هرچند در سال های ابتدایی برگزاری نمایشگاه برخی کاستی ها و نواقص وجود داشت، اما این رویداد هر سال با بهبود فرآیندها و افزایش تعداد مهمانان خارجی همراه بوده است.معاون ارتقای کسب‌وکارهای 

بین‌المللی سازمان توسعه تجارت ایران با اشاره به حضور گسترده هیأت های تجاری از کشورهای مختلف به‌ویژه کشورهای آفریقایی در دوره گذشته نمایشگاه گفت: بسیاری از این دیدارها به توسعه همکاری های اقتصادی و انعقاد قراردادهای تجاری منجر شده است.
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
سه شنبه 1405/03/19
شماره : 2123

کشاورزی

 مدیرکل شیلات استان بوشهر گفت: با برطرف شدن موانع و چالش های ابتدای سال، روند تولید پست لارو )بچه‌میگو( در مراکز تکثیر این استان به شرایط مطلوب و پایدار رسیده‌است و این مراکز برای تأمین نیاز فصل جاری مزارع 
پرورش میگو آمادگی کامل دارند.

 عقیل امینی درنشست کمیته فنی آبزی پروری استان با حضور مسئولان و متخصصان حوزه شیلات، دامپزشکی، پژوهش و تشکل های بخش خصوصی اظهار کرد: آخرین وضعیت تولید پست لارو در مراکز تکثیر استان بوشهر مورد 
بررسی قرار گرفت و گزارش های ارائه شده نشان‌دهنده بهبود شرایط تولید و آمادگی مراکز برای تأمین نیاز مزارع پرورش میگو در فصل جاری است.

وی افزود: اگرچه در ابتدای سال به دلیل برخی محدودیت ها و شرایط ناشی از جنگ تحمیلی، روند تولید با چالش هایی مواجه شد، اما با پیگیری های مستمر و همکاری دستگاه های مرتبط، این مشکلات برطرف شده و هم‌اکنون وضعیت 
تولید در استان رضایت بخش است.مدیرکل شیلات استان بوشهر با تأکید بر اهمیت رعایت الزامات بهداشتی در صنعت میگو گفت: به منظور حفظ سلامت مزارع پرورشی و پیشگیری از ورود لاروهای فاقد گواهی سلامت، مقرر شد نظارت 

بر گیت های ورودی سایت های پرورش میگو تشدید شده و تمامی ورود و خروج ها تحت کنترل اتحادیه های مرتبط و مسئولان بهداشتی سایت ها قرار گیرد.

بچه میگو مورد نیاز 
سایت های پروروش از داخل 

استان تامین می شود

نفس اقتصاد جهانی به شماره افتاد
کریم حسن پور        |          برآوردها نشان می‌دهد که در بحبوحه اختلالات ناشی از بسته شدن تنگه هرمز به دست ایران، رشد اقتصاد جهانی و تجارت 
بین‌المللی امسال به شدت کُُند شود؛ اختلالی که از زمان آغاز جنگ مشترک آمریکا و اسرائیل علیه ایران، عرضه نفت، گاز طبیعی و کودهای شیمیایی 

را با مشکل جدی مواجه کرده است.

 ️  ️  تولید سالانه ۱.۵ میلیون تن علوفه در 
اراضی دیم با استفاده از آب باران

 رئیس موسسه تحقیقات کشاورزی دیم کشور از 
برنامه عملیاتی تولید سالانه یک تا ۱.۵ میلیون تن 
علوفه با کیفیت بالا در ۵۰۰ هزار هکتار از اراضی دیم 

با استفاده از »آب سبز« )باران( خبر داد.
به گــزارش از وزارت جهاد کشــاورزی، مظفر 
روســتایی با اشــاره به شــرایط اقلیمی خشک و 
نیمه خشک ایران و تداوم خشکسالی ها، تولید علوفه 
با بهره‌گیری از »آب ســبز« را به عنوان یک راهبرد 
کلیدی و نسخه‌ای کارآمد برای مقابله با تغییر اقلیم، 
حفظ منابع آب زیرزمینی و خاکی، و تأمین بخش 

عظیمی از نهاده های دامی کشور معرفی کرد.
رئیس مؤسسه تحقیقات کشاورزی دیم کشور، 
با بیان اینکه تمرکز بر تولید علوفه با آب ســبز از 
پروژه های مهم پژوهشی این موسسه است، تصریح 
کرد: با اختصاص ۵۰۰ هزار هکتار از اراضی دیم کشور 
به این روش، امکان تولید سالانه یک تا ۱.۵ میلیون 
تن علوفه باکیفیت بالا به‌راحتی فراهم می شود. این 
دســتاورد پژوهشی، گامی بزرگ در جهت کاهش 
وابســتگی به واردات و صرفه جویی ارزی محسوب 

می شود.
روســتایی، مزایای این روش را کاهش مصرف 
آب های زیرزمینی، جلوگیری از فرســایش خاک، 
ارتقــای حاصلخیزی خــاک، افزایش نفوذپذیری 
رطوبت و حفظ محیط‌زیست برشمرد و تأکید کرد: 
حرکت به سمت تولید علوفه با آب سبز، یک ضرورت 
اجتناب ناپذیر برای تضمین آینده کشاورزی و امنیت 

غذایی کشور است.
رئیس مؤسسه دیم کشــور با اشاره به تجارب 
موفق جهانی و سیاســت های حمایتی کشورهایی 
مانند ترکیه )اعطای یارانه ۷۵ تا ۱۰۰ درصدی به 
تولیدکنندگان(، بر لزوم بهره مندی از مدل های موفق 

و استفاده از اعتبارات بین‌المللی تأکید کرد.
وی، تأمین بذر ارقام مناسب علوفه برای سطح 
۵۰۰ هزار هکتار را یکی از چالش های اصلی عنوان 
کرد و گفت: ظرفیت فعلی تولید بذر در کشور محدود 
است و وزارت جهاد کشاورزی باید با اعطای تسهیلات 
کم بهره، زمینه ورود شرکت های خصوصی بیشتر به 
این حوزه را فراهم آورد تا با هم‌افزایی، جهش تولید 

علوفه در دیم‌زارها محقق شود.
روســتایی بر نقش حیاتی رسانه ها و ایجاد یک 
شــبکه گســترده آموزشی برای آگاهی بخشی به 
کشاورزان دیم کار در مناطق مختلف کشور تأکید کرد 
و خواستار همکاری همگانی برای بهره مندی از این 
دستاورد پژوهشی و تقویت بنیان های امنیت غذایی 
ایران شد.و علاوه بر تعقیب قضایی، جریمه های نقدی 

سنگینی را برای عاملان به همراه خواهد داشت.
این درحالی اســت که با افزایش دما و احتمال 
وقوع حریق در روزهای گرم سال و همچنین با هدف 
آمادگی حداکثری برای مقابله با حوادث احتمالی، 
چهاردهم خردادماه امسال مانور جامع اطفای حریق، 
امداد و نجات در عرصه های طبیعی هرمزگان با حضور 
مدیرکل مدیریت بحران استانداری و دستگاه های 
امدادی استان برگزار شد.مدیرکل مدیریت بحران 
اســتانداری هرمــزگان در حاشیه ایــن رزمایش، 
پیشگیری را کلیدی ترین اصل در مدیریت بحران 
فصل گرما دانست و گفت: هماهنگی میان بخشی و 
ارتقای توان عملیاتی نیروها، استراتژی اصلی استان 

برای کاهش خسارات احتمالی است.

  زنجیره »ایده تا فناوری« در کشاورزی 
تکمیل می‌شود

تفاهم نامه همکاری مشترک سازمان تات، معاونت 
علمی فناوری ریاست جمهوری و بنیاد ملی علم ایران 
به امضا رسید تا مسیر تحول در نظام پژوهش، فناوری 
و نوآوری هموار و زنجیره »ایده تا فناوری« تکمیل 
شود.تفاهم نامه همکاری مشترک سازمان تحقیقات، 
آموزش و ترویج کشــاورزی )تات(، معاونت علمی 
فناوری ریاست جمهوری و بنیاد ملی علم ایران به 
امضا رسید تا مسیر تحول در نظام پژوهش، فناوری 
و نوآوری بخش کشــاورزی هموار و زنجیره »ایده 
تا فناوری« در کشــاورزی تکمیل شــود.غلامرضا 
گل محمدی، معاون وزیر و رئیس ســازمان تات در 
آیین امضای این تفاهم نامه همکاری مشترک بین سه 
نهاد، با اعلام تغییر پارادایم در رویکردهای پژوهشی 
تأکید کرد که سازمان تات از این پس تحقیقات را 
نه برای تولید مقاله و تقویت رزومه، بلکه صرفاًً برای 
حل چالش های واقعی بخش کشاورزی دنبال خواهد 
کرد.وی مهم ترین محورهای همکاری جدید را شامل 
توسعه بذرهای هیبرید، مدیریت بحران آب، مقابله 
با تنش های اقلیــمی، تأمین خوراک دام و طیور و 
توسعه شیلات و کشــت های گلخانه‌ای برشمرد.

رئیس سازمان تات با اشاره به ظرفیت عظیم علمی 
کشور تصریح کرد که تنها ۱۷ درصد از ظرفیت هیات 
علمی کشاورزی در وزارت جهاد کشاورزی متمرکز 
است و ۸۳ درصد این ظرفیت در دانشگاه ها و مراکز 
علمی قرار دارد که باید در خدمت حل مسائل بخش 
کشاورزی قرار گیرد.وی همچنین بر لزوم جلوگیری 
از موازی کاری های پژوهشی و ایجاد هم‌افزایی میان 
سازمان تات، دانشــگاه ها، معاونت علمی و بخش 
خصوصی برای توســعه فناوری های نوین و ارتقای 
بهره‌وری تأکید کرد.در ادامه این مراســم، ســعید 
مداح مدیر همکاری های علمی و بین‌المللی بنیاد 
ملی علم ایران، با اشــاره به آغاز همکاری های این 
بنیاد با سازمان تات از سال ۱۴۰۱ از رشد چشمگیر 
مشارکت پژوهشگران خبر داد و اعلام کرد که تاکنون 
بیش از ۴۰۰ پیشنهاد پژوهشی در حوزه های گلخانه، 
شیلات، بذر و خوراک دام و طیور دریافت شده که 

در مراحل ارزیابی و داوری قرار دارند.

رهاسازی ۸۰۰ هزار قطعه بچه ماهی خاویاری در زیستگاه های طبیعی
 مدیرکل دفتر بازسازی و حفاظت از ذخایر ژنتیکی آبزیان سازمان شیلات ایران از رهاسازی ۸۰۰ 
هزار قطعه بچه ماهی خاویاری در زیستگاه های طبیعی در سالجاری خبرداد و گفت: برنامه رهاسازی 

بچه ماهیان خاویاری تا پایان فصل تکثیر ادامه خواهد یافت.
 محمود قبادی افزود: برنامه های بازسازی ذخایر در سواحل جنوبی دریای خزر با مشارکت مراکز 
تخصصی اســتان های گیلان، مازندران و گلستان اجرا و هر سال میلیون ها قطعه بچه ماهی خاویاری 

پس از تکثیر مصنوعی در زیستگاه های طبیعی رهاسازی می شود.
مدیرکل دفتر بازسازی و حفاظت از ذخایر ژنتیکی آبزیان سازمان شیلات ایران اظهارداشت: بازسازی 
ذخایر ماهیان خاویاری امروز به یکی از مهم ترین راهبردهای ملی در حوزه حفاظت از تنوع زیستی، 
صیانت از ذخایر ژنتیکی و احیای جمعیت طبیعی این گونه های ارزشمند در دریای خزر تبدیل شده است

وی با تاکید بر این که بازســازی ذخایر تنها به معنای تولید و رهاسازی بچه ماهی نیست، تصریح 
کرد: مدیریت و نگهــداری مولدین، حفظ تنوع ژنتیکی، جلوگیری از کاهش کیفیت ژنتیکی ذخایر، 
پایش اثربخشی رهاسازی ها و حفاظت از زیستگاه های طبیعی، بخش جدایی ناپذیر برنامه های بازسازی 

ذخایر محسوب می شود.
قبادی خاطرنشان کرد: در سال ۱۴۰۴ نیز در مجموع یک میلیون و ۹۴۳ هزار و ۶۹۲ قطعه بچه ماهی 
خاویاری از گونه های قره برون )تاس ماهی ایرانی(، ازون برون و شیپ در رودخانه ها و زیستگاه های طبیعی 

منتهی به دریای خزر رهاسازی شد.
وی ادامه داد: از این میزان بچه‌ماهی خاویاری ۹۶۱ هزار و ۷۹۲ قطعه در استان گیلان، ۴۳۳ هزار 

و ۴۰۰ قطعه در استان مازندران و ۵۴۸ هزار و ۵۰۰ قطعه در استان گلستان رهاسازی شده است.
مدیرکل دفتر بازسازی و حفاظت از ذخایر ژنتیکی آبزیان سازمان شیلات ایران با اشاره به سابقه 
اجرای برنامه های بازسازی ذخایر در کشور گفت: براساس اطلاعات موافقتنامه طرح بازسازی و حفاظت 
از ذخایر ژنتیکی آبزیان، از ابتدای اجرای برنامه های بازســازی ذخایر ماهیان خاویاری تا پایان ســال 
۱۴۰۳ بیــش از ۸۸ میلیــون و ۳۶۶ هزار قطعه بچه‌ماهی خاویاری در رودخانه های منتهی به دریای 

خزر رهاسازی شده است.
وی افــزود: ایــن اقدامات با هدف تقویت جمعیت طبیعی، افزایش احتمال بازگشــت مولدین به 

رودخانه های محل تخم‌ ریزی و حفظ ذخایر ژنتیکی این گونه های ارزشمند صورت گرفت.

قبــادی درباره اهمیت جهانی ماهیان خاویاری اظهارداشــت: ماهیــان خاویاری به‌ عنوان یکی از 
ارزشمندترین ذخایر ژنتیکی آبزیان کشور و جهان، طی دهه های اخیر تحت تاثیر عواملی نظیر تخریب 
زیستگاه های طبیعی، آلودگی های محیطی، صید غیرمجاز و تغییرات اقلیمی با کاهش چشمگیر جمعیت 
در زیســتگاه های طبیعی مواجه شده‌اند و به همین دلیل حفاظت و بازسازی ذخایر آن ها در اولویت 

برنامه های سازمان شیلات ایران قرار دارد.
وی گفت: پس از توافق کشورهای ساحلی خزر برای توقف صید تجاری ماهیان خاویاری با هدف 
احیای ذخایر طبیعی، برنامه های بازسازی ذخایر و تکثیر مصنوعی به مهم‌ ترین ابزار حفاظت از این 
گونه های ارزشمند تبدیل شده است و ایران نیز در چارچوب این رویکرد، اجرای برنامه‌های حفاظت 

ژنتیکی، تکثیر و رهاسازی بچه ماهیان خاویاری را به‌ طور مستمر دنبال می کند.
مدیرکل دفتر بازسازی و حفاظت از ذخایر ژنتیکی آبزیان سازمان شیلات ایران تصریح کرد: حفاظت 
از ماهیان خاویاری نیازمند رویکردی جامع و چندبعدی است و بازسازی ذخایر زمانی می تواند به نتایج 
مطلوب منجر شود که در کنار آن، اقدامات حفاظتی، مقابله با صید غیرمجاز، بهبود شرایط زیستگاه ها، 
مدیریت منابع آب و همکاری دستگاه های مسئول به ویژه سازمان حفاظت محیط زیست کشور نیز 
به  طور همزمان دنبال شود.وی با اشاره به نقش مکمل آبزی پروری در حفاظت از ذخایر طبیعی افزود: 
توسعه پرورش ماهیان خاویاری در سال های اخیر توانسته بخشی از نیاز بازار را تامین کند و فشار بر 
ذخایر طبیعی را کاهش دهد و از این رو، پیوند میان بازسازی ذخایر و توسعه آبزی پروری پایدار، یکی 

از موثرترین راهکارها برای حفاظت بلندمدت از این گونه های ارزشمند به شمار می‌رود.

به گزارش از آناتولی، درگیری نظامی در خاورمیانه، صرف نظر از قربانیان انسانی 
گســترده‌ در طول نزدیک به ۱۰۰ روز گذشــته، چالش های بزرگی را برای اقتصاد 
جهانی به وجود آورده اســت. ایران در واکنش به حملات »پیش‌دستانه« آمریکا و 
اســرائیل در ۲۸ فوریه)نهم اسفند ۱۴۰۴(، بخش عمده تردد کشتی های تجاری از 

طریق تنگه هرمز را مسدود کرده است.
در نتیجــه این اختلال حدود ۲۰ درصد تجارت جهانی نفت و گاز طبیعی مایع 
)LNG(، ۳۰ درصــد تجارت جهانی کودهای شیمیایی، حدود ۴۰ درصد عرضه اوره، 

۵۰ درصد عرضه گوگرد و ۳۰ درصد عرضه فسفات تحت‌الشعاع قرار گرفته است.

طبق آمار آژانس بین‌المللی انرژی، مصرف روزانه نفت جهان در ماه آوریل به ۱۰۴ 
میلیون بشــکه رسید، اما عرضه نفت تنها ۹۵.۱ میلیون بشکه در روز بود. با توقف 
جریان نفت از تنگه هرمز، تولیدکنندگان نفت خلیج فارس روزانه ۱۴.۴ میلیون بشکه 

کمتر از سطح پیش از جنگ به بازار تزریق کردند.
در حال حاضر، قیمت نفت برنت دریای شمال نسبت به سطح پیش از جنگ ۳۰ 
درصد افزایش یافته و بهای گاز در اروپا نیز به دلیل محدودیت های عرضه، ۵۰ درصد 
بالاتر رفته است. طبق گزارش شورای جهانی کشتیرانی، هزینه سوخت کشتی ها نیز 

در این مدت ۵۹ درصد افزایش یافته است.

اخــتلال در شــبکه حمل‌ونقل دریــایی جهان و جهش هزینه ســوخت، فشــار روزافزونی بــر زنجیره های تامین 
 وارد آورده اســت. افزایــش ناگهــانی قیمت ها، کاهش ظرفیت نــاوگان جهانی، جهش هزینه هــای حمل‌ونقل به دلیل

 گرفتار شــدن کشــتی ها در تنگه هرمز و اختلال در توازن صادرات و واردات بسیاری از کشــورها، همه‌وهمه به افزایش 
برآوردهای تورمی انجامیده‌ است. 

کاهش مصرف ناشی از محدودیت عرضه و افزایش هزینه مواد اولیه برای شرکت ها نیز موجب شده است که پیش‌بینی های 
رشد اقتصاد و تجارت جهانی به طور چشمگیری کاهش یابد.

سازمان همکاری و توسعه اقتصادی‌ در تازه ترین گزارش چشم‌انداز اقتصادی خود اعلام کرده است که جنگ جاری و 
مدت‌زمان ادامه آن نقشی تعیین کننده‌ در ارزیابی رشد اقتصاد جهانی ایفا خواهد کرد. این نهاد جهانی دو سناریو شامل 

»اختلال موقتی« و »اختلال طولانی مدت« را بررسی کرده است.
برآورد این نهاد حاکی از آن است که اگر جنگ کوتاه مدت باشد، رشد اقتصاد جهانی از ۳.۴ درصد در سال ۲۰۲۵ به 

۲.۸ درصد در سال ۲۰۲۶ کاهش یافته و سپس در سال ۲۰۲۷ به ۳.۱ درصد خواهد رسید.
در این بین، کاهش ۰.۶ واحد درصدی رشد اقتصادی به معنای زیانی دست کم ۷۰۰ میلیارد دلاری برای اقتصاد جهانی 

است؛ اقتصادی که ارزش آن هم‌اکنون حدود ۱۱۸ تریلیون دلار برآورد می شود.
به گفته سازمان همکاری و توسعه اقتصادی، اگر جنگ و اختلالات ناشی از در جریان تجارت برای طولانی مدت ادامه 

یابد، رشد اقتصاد جهانی می تواند تا ۲.۱ درصد در سال جاری و ۱.۸ درصد در سال ۲۰۲۷ کاهش پیدا کند.
به طور همزمان، موسسه رتبه بندی اعتباری »فیچ/ Fitch Ratings« نیز با اشاره به بحران نفتی ناشی از جنگ، پیش‌بینی 

رشد اقتصاد جهانی برای سال ۲۰۲۶ را ۰.۲ واحد درصد کاهش داد و آن را به ۲.۴ درصد رساند.
با این حال، یک عامل مثبت نیز وجود دارد. آثار منفی شوک نفتی تا حدی با رشد فراتر از انتظار سرمایه گذاری ها در 
حوزه فناوری، به‌ویژه هوش مصنوعی، جبران شده است؛ موضوعی که از رشد تجارت جهانی و صادرات کشورهای آسیایی 
حمایت می کند. به گفته این موسسه، تنگه هرمز، جایی که تجارت از طریق آن ۱۴ هفته است که متوقف شده، احتمالا 

پیش از ماه جولای بازگشایی نخواهد شد.
با این حال، در نیمه نسبتا پُُر لیوان، آثار منفی شوک نفتی تا حدی با رشد فراتر از انتظار سرمایه گذاری ها در حوزه فناوری، 
به‌ویژه هوش مصنوعی، جبران شده است؛ موضوعی که از رشد تجارت جهانی و صادرات کشورهای آسیایی حمایت می کند
ـشوند ـکه طی دو ماه آیــنده بازارــهای نفت با کمبود بیــشتری روبه‌رو ـ  ــبه نوــشته آناــتولی، انتــظار می‌رود ـ

 زیرا ذخایر نفتی رو به کاهش است و بعید به نظر می‌رسد که جریان عبور نفت از تنگه هرمز در کوتاه مدت به وضعیت 
عادی بازگردد.

در همین حال، سازمان همکاری و توسعه اقتصادی پیش‌بینی می کند که رشد تجارت جهانی از پنج درصد در سال 
۲۰۲۵ به ۳.۱ درصد در سال ۲۰۲۶ و ۲.۹ درصد در سال ۲۰۲۷ کاهش یابد.

به طور کلی، انتظار می‌رود که رشد تجارت در سه‌ماهه دوم و سوم سال ۲۰۲۶ به دلیل افت شدید مبادلات با اقتصادهای 
حوزه خلیج فارس و افزایش هزینه های انرژی و حمل‌ونقل، کاهش پیدا کند.

سازمان تجارت جهانی نیز انتظار دارد که رشد تجارت جهانی پس از جهش ۴.۶ درصدی در سال ۲۰۲۵، در سال جاری 
به ۱.۹ درصد کاهش یابد و در سال ۲۰۲۷ به ۲.۶ درصد برسد. رشد قوی تقاضا برای کالاهای مرتبط با هوش مصنوعی 

بخشی از کاهش ناشی از شوک های انرژی را جبران می کند.
همچنین کنفرانس تجارت و توســعه ســازمان ملل متحد)آنکتاد( برآورد کرده است که رشد اقتصاد جهانی در سال 
۲۰۲۶ به ۲.۶ درصد کاهش خواهد یافت. این نهاد هشدار داده که اقتصاد جهانی در حال ورود به دوره‌ای شکننده تر است

آنکتاد اعلام کرده »در حالی که چالش های اقتصادی، به‌ویژه برای کشورهای در حال توسعه وابسته به واردات نفت، 
تشدید می شود، از میان ۷۵ کشوری که در برابر این تحولات آسیب پذیر هستند، ۶۵ کشور واردکننده خالص نفت هستند 
و در مجموع حدود یک میلیارد نفر جمعیت دارند. بیش از ۳۰ درصد جمعیت این کشــورها با کمتر از »۳ دلار« در روز 

زندگی می کنند.«
با توجه به ســطوح فعلی واردات، افزایش قیمت نفت می تواند ســالانه بیش از ۲۰ میلیارد دلار به هزینه واردات این 

اقتصادها که به شدت به سوخت وابسته هستند، بیفزاید.

مصرف ماهی در وعده های غذایی باید افزایش یابد
یک محقق حوزه آبزیان نوشت، طبق اعلام سازمان بهداشت جهانی حدود ۲۰۰ بیماری مختلف 
از مصرف غذای ناسالم گزارش شده که متخصصان توصیه می کنند مصرف ماهی در وعده های غذایی 

افزایش یابد.
 روز ۷ ژوئن )۱۷ خرداد( توسط سازمان خواربار و کشاورزی ملل متحد )FAO( و سازمان بهداشت 
جهانی )WHO( روز جهانی ایمنی غذا نامگذاری شده است. به همین مناسبت سازمان های مرتبط با 
غذا، جوامع مدنی، دانشــگاهیان و سایر علاقه مندان در سراسر جهان، این روز را گرامی می‌دارند. روز 
ایمنی غذا هر ساله یک شعار هدفمند دارد که این شعار اهمیت برنامه ها و اقدامات آن سال را مشخص 
می کند. شعار روز ایمنی غذا در سال ۲۰۲۶ میلادی »از بار بیماری‌های ناشی از غذا تا راه حل ها، غذای 

ایمن برای همه، در همه جا« تعیین شده است.
دسترسی به مقدار کافی غذای سالم و مغذی برای حفظ زندگی و ارتقای سلامت انسان ضروری 
اســت. بیماری‌های ناشی از مصرف غذا یک مشــکل جهانی با اهمیت هستند. این بیماری ها اغلب از 
مصرف غذای آلوده به باکتری های بیماری‌زا، ویروس‌ها، انگل ها یا مواد شیمیایی مضر مثل فلزات سنگین، 

باقیمانده های سموم کشاورزی و آلاینده های نفتی ناشی می شود.
طبق اعلام سازمان بهداشت جهانی )۲۰۲۴( حدود ۲۰۰ بیماری مختلف از مصرف غذای ناسالم 

گزارش شده است که علاوه بر سلامت، روی معیشت، آموزش و اقتصاد مردم نیز تأثیر می گذارند.
ایمنی غذا، تغذیه و امنیت غذایی به طور جدایی ناپذیری بهم مرتبط هستند. برآورد سازمان بهداشت 
جهانی حکایت از آن دارد که سالانه ۶۰۰ میلیون نفر پس از مصرف غذای آلوده بیمار می شوند ۴۲۰ 
هزار نفر جان خود را از دست می‌دهند. در این میان کودکان زیر ۵ سال ۴۰ درصد از بار بیماری های 
منتقل شده از غذا را تحمل می کنند و سالانه ۱۲۵ هزار مرگ در این گروه سنی رخ می‌دهد. علاوه‌بر 
تهدید سلامت، بیماری های ناشی از غذا با تحت فشار قرار دادن نظام های سلامت و آسیب به اقتصادهای 

ملی، گردشگری و تجارت، مانع توسعه اجتماعی-اقتصادی نیز می شوند.
غذاهای دریایی منبع ارزشــمندی از پروتئین ها و چربی ها، به‌ویژه اسیدهای چرب چندغیراشباع 
امگا-۳ دوکوزاهگزانوئیک اسید )DHA( و ایکوزاپنتانوئیک اسید )EPA( در رژیم غذایی انسان به شمار 
می‌روند، این اسیدهای چرب برای عملکرد طبیعی قلب، دستگاه قلبی عروقی و مغز ضروری هستند. 
همچنین می توانند خطر ابتلا به بیماری های عروق کرونر قلب را کاهش دهند و در شــرایط التهابی 
نقش مفیدی ایفا کنند. همچنین در دوران رشد و تکامل نیز اهمیت حیاتی دارند. متخصصان تغذیه‌ 
توصیه می کنند که مصرف ماهی به دو تا سه بار در هفته افزایش یابد، به‌ویژه گونه های »چرب« که 

سرشار از DHA و EPA هستند. علاوه‌بر آن آبزیان حاوی انواع اسیدهای امینه ضروری، مواد معدنی و 
ویتامین های مورد نیاز بدن انسان هستند. غذاهای دریایی به دلیل ویژگی‌های خاص و گاهی منحصربه فرد 

»غذای سلامت نامیده« شده‌اند.
اگرچه آبزیان از ارزش غذایی بالا از جنبه سلامت برخوردار هستند اما به دلیل برخی ویژگی ها از 
جمله رطوبت بالا، اسیدهای چرب غیراشباع و همچنین تنوع باکتری ها در محیط آبی نسبت به سایر 

مواد غذایی بیشتر مستعد فساد میکروبی و شیمیایی هستند.
زندگی آبزیان در محیط های آبی غیرقابل کنترل موجب آلودگی به فلزات سنگین، باقیمانده های 
نفتی و سایر آلاینده های زیستی است که از عوامل مهم بیماری‌زای ناشی از مصرف غذاهای دریایی 
هستند. این عوامل تابع محیط زیست آنها است. به این دلایل و شرایط خاص حفظ کیفیت، جلوگیری 
از فساد و همچنین تولید و عرضه غذای سالم با منشا آبزیان از حساسیت بالاتری برخوردار است که 

لازم است بیش از سایر مواد غذایی مورد توجه قرار گیرد.
ذکر این نکته ضروری است که بیماری های ناشی از غذا قابل پیشگیری هستند و بسیاری از این 
بیماری ها را می توان از طریق اقداماتی مانند شست‌وشو، پوست کندن، پختن، پاستوریزه کردن، جابجایی 

بهداشتی، بسته بندی، سرد کردن و انجماد پیشگیری کرد.
با این حال سهم نسبی عوامل مختلف بیماری‌زایی ناشی از غذا در بیماری از نظر جغرافیایی متفاوت 
است و خطرات متفاوتی را برای جمعیت های مختلف به همراه دارد. بنابراین، هیچ راه حل »یکسان برای 

همه« برای پیشگیری وجود ندارد.
تغییرات اقلیمی عاملی در ایجاد خطرات ایمنی مواد غذایی اســت. این تغییرات می تواند رشــد و 

گسترش برخی از باکتری ها، ویروس ها و سموم مضر را در غذا، خاک و آب آسان تر کند.
پیشگیری از بروز بیماری های ناشی از غذا با اقدام جمعی برای شناسایی، اولویت بندی و به کارگیری 
راه حل های مؤثر و اطمینان بخش قابل انجام اســت. اقدام جمعی به جلوگیری از مصرف غذای آلوده 
بــه باکتری های بیماری‌زا، ویروس ها، انگل ها یا مواد شیمیایی مضر کمک می کند. همه افراد موثر در 
زنجیره غذایی، از کشاورزان و تولیدکنندگان گرفته تا حمل کنندگان، خرده فروشان، بازرسان مواد غذایی، 
آشــپزها و مصرف کنندگان به ســهم خود می توانند از بروز بیماری های ناشی از مصرف غذای ناسالم 
جلوگیری کنند. بازیگران عمده این زنجیره ســازمان های دولتی، کسب‌وکارهای مرتبط، متخصصان 

سلامت و مصرف کنندگان هستند.
دولت ها می توانند با تدوین سیاســت ها و برنامه‌ریزی کوتاه مدت، میان مدت و بلندمدت، اطمینان 

حاصل کنند که ایمنی مواد غذایی یک اولویت با اهمیت و مستمر است.
سازمان های مسئول با استفاده از برآوردهای وضعیت موجود و سایر داده ها، خطرات ناشی از بروز 
بیماری ناشی از غذا را رتبه بندی کرده و اقدامات پیشگیرانه را اولویت بندی کنند و منابع مالی و حمایتی 
را به جایی که بیشترین نیاز را دارند، هدایت کنند. سازمان های دولتی همچنین باید از طریق نظارت 
بر بیماری های منتقل شده از غذا پایش مواد غذایی تقویت کنند و از این داده ها برای هدایت اقدامات 

مؤثر مدیریت ریسک و پیگیری پیشرفت کار استفاده کنند.
کسب‌وکارهای غذایی که یکی از مهم ترین و گسترده ترین شبکه موثر در تامین، توزیع و عرضه مواد 
غذایی هستند و می‌توانند با آموزش و آگاهی بخشی به کارکنان در مورد جدیدترین شیوه های ایمنی 
مواد غذایی هشدار بروز خطرات نوظهور را تقویت کنند و از برنامه های ایمنی مواد غذایی از جمله آئین 
کارهای کدکس Codex، شیوه‌های بهداشت خوب )GHP( و تجزیه و تحلیل خطر و نقاط کنترل بحرانی 
)HACCP( برای شناسایی و کنترل مخاطرات و مدیریت ایمنی مواد غذایی از تولید تا مصرف استفاده کنند

متخصصان سلامت از دیگر افراد دخیل در ایمنی غذایی هستند که می توانند با بهبود برنامه های 
تشخیص، مدیریت بالینی و کنترل بیماری های ناشی از غذا، تشخیص بیماری را تقویت کنند تا مناطق 
با بار بالاتر را بهتر شناسایی کنند همچنین برای ارتقای نظارت یکپارچه بر بیماری ها در سراسر بخش ها 
همکاری کنند.مصرف کنندگان که به شکل مستقیم در معرض بیماری ناشی از غذای ناسالم هستند نیز 
می توانند نقش بسیار موثری در جلوگری از فساد مواد غذایی و جلوگیری از بروز بیماری داشته باشند. 

  زمین های درجه یک کشاورزی سرمایه راهبردی کشور در تأمین امنیت غذایی است
نماینده ولی فقیه در وزارت جهاد کشاورزی، امنیت غذایی را از اولویت های اساسی کشور برشمرد و گفت: حفظ زمین های مرغوب کشاورزی، پیش‌نیاز تولید پایدار و تضمینی برای تأمین نیازهای غذایی جامعه است.

 حجت‌الاسلام والمسلمین سیدحسن ربانی در دیدار با رئیس و معاونان سازمان نظام مهندسی کشاورزی و منابع طبیعی کشور در محل حوزه نمایندگی ولی فقیه، با اشاره به روند تغییر کاربری اراضی کشاورزی اظهار کرد: برای حفظ و صیانت از زمین های درجه یک کشاورزی که قابلیت بالای کشت و تولید 
دارند، باید اقدامات جدی صورت گیرد.وی افزود: زمین های درجه یک کشاورزی از مهم ترین سرمایه های ملی در حوزه تولید و تأمین امنیت غذایی کشور به شمار می‌روند و هرگونه غفلت در حفاظت از این منابع ارزشمند می تواند تبعات جبران ناپذیری برای آینده کشور داشته باشد.

نماینده ولی فقیه در وزارت جهاد کشاورزی گفت: باید به گونه‌ای برنامه‌ریزی کنیم که از ظرفیت زمین های کشاورزی به خوبی استفاده شده و از تغییر و تبدیل زمین‌های درجه یک کشاورزی به کاربری هایی که آن ها را از چرخه تولید خارج می کند، جلوگیری شود.
وی با اشاره به اهمیت زمین های حاصلخیز در تأمین امنیت غذایی کشور عنوان کرد: زمین های کشاورزی از سرمایه های مهم و راهبردی کشور هستند و حفظ آن ها برای استمرار تولید و پایداری بخش کشاورزی ضروری است.

ربانی بر استفاده هدفمند از ظرفیت شرکت های دانش بنیان و توان علمی و فنی نخبگان داخلی در بخش کشاورزی تاکید کرد و افزود: نقش فناوری های نوین در پایداری بخش کشاورزی بارز است و باید این ظرفیت ها برای صیانت از منابع طبیعی و پایه کشور و تامین امنیت غذایی پایدار بکار گرفته شود.
وی تاکید کرد: حفظ و احیای منابع پایه، اقدامی ضروری برای تداوم تولید، پایداری محیط‌زیست و تأمین امنیت غذایی کشور است و همه بخش ها باید در این زمینه مسئولانه عمل کنند.
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انرژی

همدان-  فتانه ازانی-  مدیرکل راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای استان همدان از اجرای ۱۰۷ کیلومتر عملیات بهسازی و روکش آسفالت در محورهای شریانی، اصلی، فرعی و روستایی استان طی دو ماه و نیم نخست سال ۱۴۰۵ خبر داد 
و گفت: ۱۵ کارگاه عمرانی به صورت همزمان در سطح راه‌های استان فعال هستند.به گزارش روزنامه  آوای اقتصاد، حمید پرورشی اظهار کرد: از ابتدای سال ۱۴۰۵ تاکنون، ۱۵ کارگاه بهسازی و روکش آسفالت در سطح راه های استان فعال 
شده‌اند که با هدف ارتقای ایمنی تردد و افزایش کیفیت خدمات به کاربران جاده‌ای در حال فعالیت هستند.وی افزود: به منظور افزایش دوام و طول عمر روسازی راه ها، عملیات بهسازی و روکش آسفالت در محورهای شریانی در سه مرحله 
شامل تراش آسفالت فرسوده، اجرای آسفالت رگلاژی و روکش نهایی انجام می شود. اجرای این فرآیند ضمن بهبود کیفیت بهره برداری از راه ها، موجب افزایش عمر مفید روسازی و کاهش هزینه های نگهداری در سال های آینده خواهد شد

مدیرکل راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای استان همدان با اشاره به هدف گذاری اجرای ۴۰۰ کیلومتر بهسازی و روکش آسفالت در سال ۱۴۰۵ تصریح کرد: نگهداری تخصصی و مستمر راه ها، کاهش سوانح جاده‌ای و افزایش رضایتمندی 
کاربران جاده‌ای از مهم ترین اولویت های این اداره کل در سال جاری است.پرورشی همچنین به اجرای عملیات درزگیری در محورهایی که دارای ترک های سطحی و خرابی های جزئی هستند اشاره کرد و گفت: این اقدام یکی از روش های 

مؤثر در نگهداری پیشگیرانه راه ها به شمار می‌رود که با جلوگیری از نفوذ آب به لایه‌های زیرین آسفالت، می تواند عمر مفید روسازی را دست کم دو سال افزایش دهد.

مدیرکل راهداری و حمل‌ونقل 
جاده‌ای استان همدان:۱۵ 
کارگاه بهسازی آسفالت در 
همدان فعال است

عرشیا حسن پور     |     پیش‌بینی میزان و مدت خاموشی های تابستان، بیش از هر چیز به توازن میان تولید و مصرف برق وابسته است؛ توازنی که با 
نزدیک شدن به روزهای گرم سال، دوباره به یکی از مهم ترین دغدغه های شبکه برق کشور تبدیل شده است. 

معادله سخت برق در تابستان

پر شدگی مجموع سدهای تهران تنها ۳۰ درصد است
سخنگوی آبفای تهران با اشاره به پرشدگی ۳۰ درصدی سدهای تهران گفت: سرانه مصرف 
آب در یک سال گذشته ۲۵ لیتر کاهش یافته و تعداد مشترکان خوش مصرف نیز از ۲۹ درصد 
به حدود ۵۰ درصد رسیده است. بهنام بخشی، سخنگوی شرکت آب و فاضلاب استان تهران، 
امروز دوشنبه ۱۸ خرداد ۱۴۰۵ در نشست خبری که در محل شرکت آب و فاضلاب منطقه 
۲ شهر تهران پیش از هفته صرفه جویی در مصرف آب سال ۱۴۰۵ برگزار شد با اشاره به نتایج 
برنامه های مدیریت مصرف آب اظهار کرد: همراهی شهروندان تهرانی در شرایط خشکسالی 
موجب شد سرانه مصرف آب در پایتخت طی یک سال گذشته ۲۵ لیتر کاهش یابد. در ابتدای 
سال ۱۴۰۴ تنها ۲۹ درصد مشترکان در گروه خوش مصرف قرار داشتند، اما این رقم در پایان 
ســال به حدود ۴۰ درصد و در آخرین پایش های انجام شــده تا نیمه خردادماه به نزدیک ۵۰ 
درصد رسیده است.وی با بیان اینکه تهران همچنان با چالش جدی کم‌آبی مواجه است، افزود: 
پایتخت طی پنج تا شش سال اخیر خشکسالی‌های متوالی را تجربه کرده و میزان بارش ها نیز 

همچنان پایین تر از شرایط نرمال قرار دارد. تا ۱۵ خردادماه امسال ۱۷۲ میلی متر بارندگی در 
استان تهران ثبت شده که اگرچه نسبت به سال گذشته حدود ۱۸ درصد افزایش نشان می‌دهد، 
اما همچنان ۳۴ درصد کمتر از میانگین بلندمدت است.سخنگوی آبفای استان تهران با اشاره به 
وضعیت سدهای تأمین کننده آب پایتخت گفت: میزان پرشدگی سدهای پنج گانه تهران در حال 
حاضر حدود ۳۰ درصد است و حجم ذخایر موجود به حدود ۵۵۰ میلیون مترمکعب می‌رسد، 
در حالی که بر اساس میانگین بلندمدت باید حدود ۸۴۰ میلیون مترمکعب آب در سدها ذخیره 
شده باشد. به این ترتیب تهران با کسری حدود ۲۹۰ میلیون مترمکعبی ذخایر آبی روبه‌رو است

بخشی ادامه داد: برای عبور از شرایط بدون تنش آبی حداقل ۶۰۰ میلیون مترمکعب و برای 
دستیابی به شرایط مطلوب حدود ۸۵۰ میلیون مترمکعب ذخیره آب در سدهای تهران مورد 
نیاز است.وی با تأکید بر اینکه هیچ برنامه‌ای برای نوبت بندی یا قطع آب در تهران وجود ندارد، 
اظهار کرد: تمام تلاش شرکت آب و فاضلاب بر حفظ پایداری شبکه آبرسانی متمرکز است، 

اما عبور از شرایط فعلی بدون مشارکت شهروندان در مدیریت مصرف امکان پذیر نخواهد بود.
به گفته سخنگوی آبفای استان تهران، در حال حاضر روزانه حدود ۳ میلیون مترمکعب 
آب معادل ۳ میلیارد لیتر در تهران مصرف می شود؛ رقمی که معادل حدود ۲ میلیارد بطری 
آب یک‌ونیم لیتری در شــبانه‌روز است.وی با اشاره به الگوی مصرف آب افزود: سرانه مطلوب 
مصرف آب ۱۳۰ لیتر در شــبانه‌روز برای هر نفر است، اما این رقم در تهران حدود ۱۹۵ لیتر 
است و همچنان حدود ۶۵ لیتر با الگوی استاندارد فاصله دارد. در حال حاضر حدود ۴۵ درصد 
مشترکان در گروه پرمصرف و حدود ۵ درصد در گروه بدمصرف قرار دارند.بخشی استفاده از 
تجهیزات کاهنده مصرف و اصلاح رفتارهای مصرفی را از مهم ترین راهکارهای مدیریت مصرف 
عنوان کرد و گفت: نصب این تجهیزات می تواند تا ۲۰ درصد مصرف آب را کاهش دهد. سال 
گذشته تجهیزات کاهنده مصرف در ۲۰۰ هزار واحد مسکونی نصب شد و برنامه‌ریزی شده است 

تا پایان تابستان امسال این تجهیزات در یک میلیون و ۵۰۰ هزار واحد مسکونی نصب شود.

  مدیر کل میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع‌دستی خراسان رضوی:

 نیشابور به عنوان نماینده منتخب ایران 
پایتخت گردشگری  عنوان  برای کســب 

کشورهای اکو برگزیده شد

خاوریان - مشهد - مدیر کل میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع‌دستی خراسان رضوی گفت: 
بر اساس اعلام نتیجه ارزیابی وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع‌دســتی کشور برای شرکت 
در رقابت بین‌المللی انتخاب پایتخت گردشگری 
کشــورهای همکاری های اقتصادی) اکو( از بین 
تمامی شهرهای معرفی شــده از استان ها، شهر 
نیشــابور به عنــوان نماینده ایران برای کســب 
عنوان پایتخت گردشــگری اکو برای سال 2031 

برگزیده شد.
 به گــزارش خبرنگار میراث آریــا، سید جواد 
موسوی امروز دوشنبه ۱۸ خرداد ماه ۱۴۰۵ اظهار 
کرد: جایگاه بین‌المللی فرهنگی شهرها، ظرفیت‌ها 
و زیرساخت های گردشگری، پایداری اقتصادی و 
برنامه های گردشگری ارایه شده توسط شهرها از 
جمله شاخص های ارزیابی برای انتخاب نماینده 
کشــور برای کســب عنوان پایتخت گردشگری 
کشــورهای همکاری اقتصادی بوده است که در 
فروردین ماه ســال جاری در قالب طرح توجیهی 

به وزارت ارسال شد.
مدیــر کل میراث فرهنــگی، گردشــگری و 
صنایع‌دستی خراسان رضوی یاد آور شد: سازمان 
همکاری اقتصادی )اکو( در ابتدا با مشــارکت سه 
کشــور ایران، ترکیه و پاکستان بر اساس معاهده 
ازمیر و با هدف اعتلای سطح زندگی اقتصادی مردم 
منطقه در 1984 تاسیس شد و سپس کشورهای 
افغانستان، تاجیکســتان، آذربایجان، ازبکستان، 
ترکمنستان، قزاقستان، قرقیزستان در سال 1992 

به این سازمان ملحق شدند.
نیشــابور، زادگاه عمر خیام و عطار نیشابوری، 
مــوزه‌ای زنده از تمدن ایــرانی-اسلامی و یکی از 

مراکز تاریخی جاده ابریشم است.
 نیشــابور با میراث ادبی بی نظیر، کاروانسراها 
)رباط شاه عباسی(، سفال های باستانی و موقعیت 
جغرافیایی خود در کریدور شرق-غرب اکو، کاملًاً 

با چشم‌انداز ۲۰۲۵ اکو همسو است.
 این شــهر الگویی متعادل از حفظ فرهنگ، 
رشــد پایدار و ارتباط منطقه‌ای ارائه می‌دهد. بر 
پایه سرشماری سال ۱۳۹۵ خورشیدی، جمعیت 
شهرســتان نیشــابور ۴۵۱.۷۸۰ نفر است که و 

سی‌امین شهرستان پرجمعیت ایران است.

وزارت نیرو می گوید، در حال حاضر برنامه مشخصی برای خاموشی های بیش از دو 
ساعت وجود ندارد، اما تأکید دارد که عبور کم تنش از دوره اوج مصرف، بدون همراهی 

مشترکان خانگی ممکن نیست.
مصطفی رجبی مشهدی، معاون وزیر نیرو در امور برق و انرژی، در نشست خبری، در 
پاسخ به سؤال خبرنگار »ایران« درباره احتمال قطعی برق در تابستان و مدت زمان آن 
گفت: »پیش‌بینی خاموشی ها به دو عامل اصلی بستگی دارد؛ اول ظرفیت تولید برق و 
میزان آمادگی نیروگاه ها و دوم سطح مصرف در بخش‌های مختلف، بویژه مصرف خانگی.«

  خانه ها در خط مقدم مدیریت مصرف
معاون وزیر نیرو، بخش خانگی را یکی از تعیین کننده‌ترین بخش ها در مدیریت پیک 
تابستان دانست و گفت: »با اقداماتی مانند اجرای پویش تنظیم دمای وسایل سرمایشی 

روی ۲۵ درجه، برنامه‌های آموزشی و اطلاع‌رسانی، پیش‌بینی می شود خانواده ها بتوانند 
با اقداماتی ساده، دست‌کم ۱۰ درصد در مصرف برق صرفه جویی کنند. اهمیت این عدد از 
آن جهت است که حتی کاهش محدود مصرف در بخش خانگی، در مقیاس ملی می تواند 
بخش قابل توجهی از فشار شبکه را کم کند. به بیان دیگر، اگر مصرف خانگی در ساعات 
اوج بار کنترل شود، امکان تأمین برق پایدار برای سایر بخش ها، بویژه بخش های مولد و 
صنعتی، افزایش خواهد یافت.« رجبی مشهدی با اشاره به ضرورت همراهی مردم اظهار 
کرد: »اطلاع‌رسانی های لازم از طریق رسانه ها انجام می شود و از هموطنان درخواست 
داریم با پیوســتن به این پویش ها، صنعت برق را در تأمین انرژی پایدار یاری کنند تا 
از ظرفیت موجود برای بخش مولد کشــور استفاده شود.« او تأکید کرد که در صورت 
کاهش متعارف مصرف در بخش خانگی و تداوم همکاری مشترکان، می توان امیدوار بود 
تابستان امسال با مشکلات کمتری نسبت به سال گذشته سپری شود و نیاز به اعمال 

خاموشی در دوره اوج مصرف کاهش یابد.

  عبور ظرفیت نیروگاهی از مرز ۱۰۰ هزار مگاوات
در کنار مدیریت مصرف، وزارت نیرو بر افزایش ظرفیت تولید نیز تأکید دارد. رجبی مشهدی در این نشست اعلام کرد، 
ظرفیت نصب شده نیروگاهی کشور از مرز ۱۰۰ هزار مگاوات عبور کرده است؛ ظرفیتی که حاصل توسعه نیروگاه های حرارتی، 
تجدیدپذیر، اتمی، برقابی و نیروگاه‌های کوچک در دوره های مختلف است.او همچنین از برنامه افزایش ۹ هزار مگاواتی ظرفیت 
تولید برق در سال جاری خبر داد. این افزایش ظرفیت در شرایطی اهمیت دارد که شبکه برق کشور علاوه بر رشد مصرف، 
با ضرورت بازسازی بخشی از ظرفیت های آسیب‌دیده نیز مواجه بوده است. معاون وزیر نیرو با اشاره به آسیب های واردشده 
به بخشی از نیروگاه ها در جریان جنگ رمضان گفت: » بیش از ۷ هزار مگاوات از ظرفیت نیروگاهی کشــور آسیب جدی 
دید، اما تاکنون بیش از ۲ هزار و ۵۰۰ مگاوات آن به شبکه بازگشته است. به گفته او، نیروگاه های آسیب‌دیده در بخش‌های 
مختلف، از جمله صنایع پتروشیمی و سایر صنایع، به تدریج بازسازی خواهند شد.« رجبی مشهدی همچنین اعلام کرد، 
بیش از ۲ هزار نقطه آسیب‌دیده در شبکه برق ترمیم شده و میانگین خاموشی ها در این ایام کمتر از یک ساعت بوده است

  افزایش ظرفیت تولید و تکمیل تعمیرات نیروگاهی
بخش دیگری از برنامه وزارت نیرو برای عبور از پیک مصرف، آماده سازی نیروگاه ها و افزایش ظرفیت در بخش های مختلف 
تولید است. به گفته معاون وزیر نیرو، بیش از ۹۹ درصد تعمیرات اساسی نیروگاه ها انجام شده و برنامه افزایش ظرفیت در 
نیروگاه های حرارتی، تجدیدپذیر و برقابی در دستور کار قرار دارد.او گفت، در بخشی از برنامه های توسعه‌ای، افزودن ۲ هزار 
مگاوات به ظرفیت تولید برق کشور پیش‌بینی شده است. همچنین ظرفیت نیروگاه های تجدیدپذیر از یکهزار و ۲۵۰ مگاوات 
به بیش از ۵ هزار مگاوات رسیده و ظرفیت برقابی نیز از حدود ۵ هزار مگاوات به بیش از ۷ هزار مگاوات افزایش یافته است. 

علاوه بر این، برنامه افزایش ۳ هزار مگاواتی در نیروگاه های حرارتی نیز دنبال می شود. 

  کاهش مصرف و افزایش برق‌رسانی به صنایع
رجبی مشهدی در بخش دیگری از سخنان خود از کاهش ۷ درصدی مصرف برق نسبت به سال گذشته خبر داد. این 

کاهش، در صورتی که در روزهای اوج مصرف نیز ادامه یابد، می تواند یکی از عوامل مؤثر در کاهش فشار بر شبکه باشد.
او همچنین به توسعه شبکه انتقال و توزیع اشاره کرد و گفت، بیش از یکهزار و ۷۰۰ کیلومتر مدار به شبکه افزوده شده 
و ۷ هزار و ۵۰۰ مگاولت‌آمپر به ظرفیت پســت ها اضافه شــده است. در برق منطقه‌ای تهران نیز ۴۵۰ مگاوات به ظرفیت 
خازن ها افزوده شده تا در حوزه انتقال انرژی مشکلی ایجاد نشود. از سوی دیگر، بنا بر اعلام معاون وزیر نیرو، تحویل انرژی 
به صنایع نسبت به سال قبل ۲۴ درصد افزایش یافته و این رقم در بخش پتروشیمی به ۹ برابر سال گذشته رسیده است. 
همچنین عرضه برق در تابلوهای برق آزاد و سبز ۳ تا ۴ برابر رشد کرده و در مجموع به یکهزار و ۱۰۰ مگاوات رسیده است

  تابستان برق آزمون همزمان تولید و مصرف
به نظر می‌رسد شرط اصلی کاهش خاموشی ها در تابستان پیش رو، همزمانی دو اتفاق است: پایداری تولید و کاهش مصرف 
در ساعات اوج بار. اگر خانوارها بتوانند با اقداماتی مانند تنظیم دمای کولرها روی ۲۵ درجه و پرهیز از مصرف غیرضروری 
در ساعات گرم روز، مصرف خود را حتی حدود ۱۰ درصد کاهش دهند، فشار شبکه کمتر می شود و امکان تخصیص برق 
بیشــتر به بخش های مولد کشور افزایش می یابد. در مقابل، اگر موج گرما مصرف خانگی را از سطح پیش‌بینی شده بالاتر 
ببرد، حتی افزایش ظرفیت تولید نیز ممکن اســت برای جلوگیری کامل از خاموشی ها کافی نباشــد. از این رو، پیام اصلی 
وزارت نیرو روشن است: تابستان کم خاموشی، فقط با تولید بیشتر محقق نمی شود؛ مدیریت مصرف، بویژه در خانه ها، بخش 

تعیین کننده این معادله است.

روزنامه اقتصادى، اجتماعى و ورزشى 
صبح ایران

 ارتباط با سازمان آگهى ها:
0936 -     7 3 8 6 5 5 1
0 2 1   -   4 9 1 0 5 6 6 6
www.avayeeghtesad.ir
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ایران زمین

مرکزی ،تهمینه دباغچی .... در راستای توسعه تعاملات بین سازمانی و به منظور رفع چالش های ارتباطی مراکز آموزشی و درمانی، نشست مشترک مخابرات منطقه مرکزی و دانشگاه علوم پزشکی اراک برگزار شد.
در این نشست صمیمانه که با حضور دکتر رضوی، مدیر مخابرات منطقه مرکزی، دکتر جواد نظری، رئیس دانشگاه علوم پزشکی به همراه معاونین و جمعی از مدیران مخابرات و دانشگاه برگزار شد، طرفین بر لزوم تقویت 
زیرساخت های ارتباطی و مخابراتی در سطح مراکز درمانی تأکید کردند.یکی از مهم ترین محورهای این جلسه، بررسی میدانی و تخصصی مشکلات آنتن‌دهی و پوشش شبکه تلفن همراه در بیمارستان حضرت ولی عصر )عج( 

بود؛ در این راستا مدیران مخابرات منطقه مرکزی با ارائه گزارشی از وضعیت موجود، راهکارهای فنی لازم برای بهبود کیفیت سرویس‌دهی در این مرکز را تشریح کردند.
دکتر رضوی، مدیر مخابرات منطقه مرکزی، در این نشست ضمن ابراز خرسندی از این دیدار، بر آمادگی کامل مخابرات برای پشتیبانی از نیازهای ارتباطی دانشگاه علوم پزشکی تأکید کرد و افزود: تلاش ما بر این است که 
با بهره‌گیری از توان کارشناسی تیم های فنی و تجاری، ضمن رفع سریع مشکلات موجود، پایداری شبکه در مراکز حساس بهداشتی و درمانی تضمین شود.در ادامه، دکتر جواد نظری، رئیس دانشگاه علوم پزشکی اراک، نیز 

ضمن قدردانی از اهتمام مخابرات منطقه مرکزی، بر نقش حیاتی ارتباطات پایدار در ارائه خدمات مطلوب به بیماران و تسریع در فرآیندهای درمانی تأکید کرد.

تعامل مخابرات منطقه مرکزی 
و دانشگاه علوم پزشکی اراک 

در جهت ارتقای زیرساخت های 
ارتباطی مراکز درمانی

امنیت شغلی برای ۴۵۵ هزار نفر
مرتضی اکبری  |          مدیر طرح کسب و کار وزارت امور اقتصادی و دارایی از معرفی بیش از ۲۵ هزار بنگاه اقتصادی با ۴۵۵ هطاز 

شاغل به ۱۰ بانک عامل برای ذزیافت تسهیلات تثبیت نیروی کار خبر داد.

  تجلیل از فعالین ممیزی داخلی  سیستم 
یکپارچه مدیریت و  جوانی جمعیت در برق 

منطقه‌ای باختر 

مرکــزی ،تهمینــه دباغــچی ...مدیرعامــل 
شــرکت برق منطقه‌ای باختر تأکید کرد: تداوم 
 خدمت‌رســانی جهادی و ارتقای شــاخص های

 مدیریــتی در صنعــت بــرق-  مدیرعامــل 
شــرکت بــرق منطقــه‌ای باختر، در نشســت 
کمیتــه مدیریت عملکــرد، ضمن قــدردانی از 
ـشرایط  ایثارــگری کارکــنان این مجموعه در ـ

ســخت عملیاتی، بر اهمیت تداوم استانداردهای 
مدیریتی و لزوم توجه ویژه به سیاست های جوانی 

جمعیت تأکید کرد.
داودآبادی با اشــاره به عملکرد کارکنان این 
شرکت در شــرایط دشوار ماه های گذشته اظهار 
داشــت: »همــکاران ما در حــوزه صنعت برق، 
چه در شــرایط بحرانی سال گذشــته و چه در 
جریان ناترازی های اخیــر، انصافاًً ایثارگرانه پای 
 کار ایــستادند و اجازه ندادــند لحظه‌ای در روند

تأمین برق مطمئــن و پایدار برای جامعه خللی 
ایجاد شود.«

وی با تأکید بر مسئولیت سنگین این صنعت 
در ایجــاد امنیت فیزیــکی و روانی جامعه افزود: 
»با وجود تمامی محدودیت ها و ســختی ها، باید 
با همــت و تلاشی مضاعف، وظیفه اصلی خود را 
ـسنگر حساس به انجام برسانیم تا مردم  در این ـ

عزیز همچنان از آرامش و پایداری شــبکه برق 
بهره مند باشند.«

پیشگامی برق باختر در استقرار سیستم های 
)IMS( مدیریت یکپارچه

مدیرعامــل شــرکت برق منطقــه‌ای باختر 
در بخش دیگری از ســخنان خــود به موضوع 
تمدیــد گواهینامه هــای سیســتم مدیریــت 
 یکپارچه )IMS( اشــاره کرد و گفت: »شــرکت
زــمره در   ۸۲ ســال  از  باختــر  بــرق    

مجموعه های پیشــرو در اســتقرار سیستم های 
مدیریتی بوده است.

 این سیستم ها در صنعت برق صرفاًً جنبه نمایشی 
ندارند، بلکه ابزاری برای انطباق با استانداردهای 
 جهانی، بهبود فرهنگ ســازمانی و تســهیل در

 انجام امور هســتند که بیش از ۸۰ درصد آن ها 
به صورت مستقیم در فرآیندهای روزمره شرکت 

کاربرد دارند.«
داودآبــادی موفقیت هــای حاصل شــده در 
ممیزی های داخلی و مراقبتی را نتیجه همدلی و 
تعهد بدنه کارشناسی شرکت دانست و از همکارانی 
که نقش مؤثری در پیاده ســازی این الزامات ایفا 

کرده‌اند، تقدیر به عمل آورد.

معاون امنیتی استانداری خراسان رضوی تأکید کرد: ضرورت تحول در نظام حکمرانی با تکیه بر »داده محوری« و خرد نخبگانی
خاوریــان - مشــهد -در آســتانه ورود بــه نیم قــرن دوم پیروزی انــقلاب اسلامی، 
ضــرورت تغییــر در رویکردهای مدیریتی و گــذار از بروکراسی زائد به ســوی حکمرانی 
 هوــشمند و داده محور، محور اصلی نشــست خبری معاون امنیتی و انتظامی استانداری

خراسان رضوی قرار گرفت. 
امیرالله شمقدری با تأکید بر اینکه خراسان رضوی می تواند الگوی موفق حکمرانی برای 
کشور باشد، خواستار بهره‌گیری واقعی از ظرفیت دانشگاهیان و نخبگان برای حل ابرچالش های 

استان از جمله ناترازی انرژی و مدیریت منابع آبی شد.

  حکمرانی باید بر پایه داده های معتبر باشد
امیرالله شــمقدری، معاون امنیتی و انتظامی اســتانداری خراســان رضوی در نشست 
تشــریح »رویداد نخبگانی خرد ملی برای ایران برخاســته«، با نقد مدیریت های ســنتی 
که بدون پشــتوانه آماری اعمال می شوند، اظهار داشــت: اصلاح حکمرانی بدون شناخت 
دقیق مســائل و تکیه بر داده های معتبر ممکن نیســت. وی با مثال زدن چالش ناترازی 
انــرژی، تصریــح کرد: در حالی که در مدیریت ناترازی، ســاده ترین راهکار قطع برق و گاز 
 اســت، ما در خراســان رضوی با اتکا به آمار می‌دانیم که ۳۸ درصد مصرف برق مربوط به

 بخش کشاورزی است و سهم روشنایی معابر تنها ۲ درصد است؛ لذا سیاست های صرفه جویی 
باید بر پایه این واقعیت ها اتخاذ شود.

  حذف ۸۰ درصد از مکاتبات اداری؛ ضرورتی برای توسعه

معاون استاندار خراسان رضوی، پیچیدگی های بروکراسی اداری را یکی از سدهای اصلی 
توسعه برشمرد و با لحنی قاطع گفت: »حدود ۸۰ درصد مکاتباتی که در نظام اداری انجام 

می شود، زائد است.« 
وی بر لزوم جایگزینی رویکردهای سنتی با ابزارهای نوین نظیر هوش مصنوعی تأکید کرد 
و افزود که باید با همفکری نخبگان، این حجم گسترده از مکاتبات را به نفع تصمیم‌گیری های 

سریع و کارآمد کاهش داد.

  نقد جدی بر توزیع غیرمنطقی منابع آبی
شمقدری در بخش دیگری از سخنان خود، به تحلیل های نادرست در حوزه مدیریت آب 
پرداخت و گفت: برخلاف باور عمومی، برداشــت های غیرمجاز عامل اصلی بحران نیستند؛ 

بلکه بخش قابل توجهی از هدررفت منابع از چاه‌های دارای مجوز صورت می‌گیرد. این مقام 
مسئول تصریح کرد: برای حل این معضل، باید از کلی گویی پرهیز کرد و با نگاه کارشناسی 

و داده محور، مداخلات اصلاحی را انجام داد.

  فراخوان به وحدت و تعامل با رسانه ها
معاون امنیتی اســتاندار خراسان رضوی با اشاره به وجود ۱۸ نماینده استان در مجلس 
شورای اسلامی، بر ضرورت هم‌افزایی و ایجاد یک صدای واحد برای حل مسائل استان تأکید 
کرد. وی همچنین با بیان اینکه بیش از ۸۰ درصد مسائل استان محرمانه نیست، از اصحاب 
رسانه خواست تا به عنوان بازوان نظارتی و اندیشه‌ورز، در مسیر شفافیت و ارتقای کیفیت 

حکمرانی دولت را یاری کنند.

  حرکت به سمت اندیشه‌ورزیِِ محصول محور
در ادامه این نشســت، حسین افخمی روحانی، مدیر اندیشکده حکمرانی و قانون گذاری 
خراســان رضوی، با تأکید بر لزوم نقش آفرینی نخبگان پیش از تدوین اســناد کلان، بیان 
داشت: توانمندی نخبگانی استان ها یکی از بزرگترین سرمایه های ملی است که باید در فرآیند 

قانون گذاری و برنامه‌ریزی های کلان به شکلی عملیاتی مورد استفاده قرار گیرد.
این گزارش حاکی اســت، رویداد »خرد ملی برای ایران برخاسته« با هدف آینده نگاری 
۱۴۲۰ و بهره‌گیری از توان علمی دانشگاه های استان، به‌ویژه دانشگاه فردوسی مشهد، در تلاش 
است تا از نشست های کم حاصل اداری به سمت »اندیشه‌ورزی محصول محور« حرکت کند

در پی شرایط اقتصادی ناشی از بحران های بیرونی و ضرورت حفظ 
اشــتغال موجود، دولت با طراحی و اجرای برنامه »تســهیلات تثبیت 

نیروی کار« تلاش کرده اســت تا از اخراج گسترده کارگران جلوگیری 
کرده و تاب آوری بنگاه های تولیدی و خدماتی را افزایش دهد. غلامعلی 

رحیمی، مدیر طرح کسب‌وکار وزارت اقتصاد، در گفتگویی، ابعاد تازه‌ای از روند اجرا، حجم پوشش، وضعیت پرداخت ها و برنامه های آینده 
این تسهیلات را تشریح کرد که در این گزارش به صورت منسجم ارائه می شود.

بر اساس اعلام مدیر طرح کسب‌وکار وزارت اقتصاد، بیش از ۲۵ هزار بنگاه اقتصادی که در مجموع ۴۵۵ هزار نفر شاغل را در خود 
جای داده‌اند، مشمول این طرح شده و به ۱۰ بانک و مؤسسه عامل معرفی شده‌اند. این گستردگی نشان می‌دهد که دامنه حمایت، بخش 
قابل توجهی از کسب‌وکارهای آسیب‌دیده از شرایط اضطرار را پوشش می‌دهد. بنگاه های معرفی شده پس از تأیید مدارک در بانک ها، مسیر 

دریافت وام را طی خواهند کرد.
رحیمی با اشاره به پیشرفت فرآیند اجرایی اظهار داشت که حدود ۹۸ درصد از پرونده های ارجاعی به بانک ها تعیین شعبه شده‌اند و 

هم‌اکنون در مرحله تکمیل مدارک و پرداخت تسهیلات قرار دارند.
 ایــن آمار از ســرعت بالای همــکاری نظام بانکی بــرای جلوگیری از توقف چرخه تولید و اشــتغال حکایــت دارد، اگرچه هنوز 
 تعــداد دقیــق بنگاه هایی که موفق به دریافت کامل تســهیلات شــده‌اند، به دلیــل در جریان بودن روند تکمیل مــدارک، به صورت

 قطعی اعلام نشده است.
یکی از مهم ترین پرسش ها درباره تأثیر واقعی این تسهیلات بر جلوگیری از تعدیل نیروی کار است. رحیمی در این باره توضیح داده 
است که سنجش دقیق اثرگذاری، پس از دریافت وام و بررسی لیست بیمه ارسالی بنگاه ها برای خردادماه میسر خواهد بود. از آنجا که 
پرداخت حق بیمه خرداد عموماًً تا پایان تیرماه انجام می شود، این تاریخ به نقطه عطفی برای ارزیابی میزان موفقیت طرح در تثبیت نیروی 
انسانی تبدیل می شود. به عبارت روشن تر، مقایسه تعداد بیمه شدگان شاغل در بنگاه های وام‌گیرنده قبل و بعد از دریافت تسهیلات، نشان 

خواهد داد که چه تعداد شغل حفظ شده است.
مدیر طرح کسب‌وکار وزارت اقتصاد تأکید کرد که سازمان تأمین اجتماعی و وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی مراجع رسمی اعلام 
آمار بیمه بیکاری هستند. این تفکیک وظیفه نشان می‌دهد که وزارت اقتصاد نقش تسهیل گری و طراحی حمایت را بر عهده دارد و پایش 

پیامدهای اشتغالی بر عهده نهادهای تخصصی حوزه کار و رفاه است.
در پاسخ به پرسش درباره ادامه اجرای این برنامه، رحیمی تصریح کرد: اعطای تسهیلات در صورت نیاز و تداوم شرایط اضطرار ادامه 
خواهد یافت. این اظهارنظر گویای آن است که سیاست گذار محدود به یک مقطع زمانی خاص نیست و آمادگی تمدید یا تکرار حمایت 

متناسب با وضعیت اقتصادی را دارد.
فراتر از پرداخت وام، برنامه‌ریزی های دیگری نیز برای پایدارســازی بنگاه ها در دســتور کار اســت. رحیمی در این خصوص گفت: 
»برنامه‌ریزی هایی برای افزایش تاب‌آوری بنگاه ها، تداوم حمایت ها و پایداری فعالیت واحدهای اقتصادی با هدف تثبیت اشتغال و پرداخت 
بیمه کارگران انجام شده است.« این جمله حاکی از نگاه بلندمدت تر به موضوع است، به گونه‌ای که تنها به تزریق مالی بسنده نشود، بلکه 

ارتقای توان مقاومت بنگاه ها در برابر شوک های آتی نیز دنبال می شود.
گزارش حاضر نشان می‌دهد که طرح تسهیلات تثبیت نیروی کار با پوشش گسترده ۲۵ هزار بنگاه و ۴۵۵ هزار شاغل، وارد مرحله 
عملیاتی عمیقی شده است؛ به طوری که ۹۸ درصد پرونده ها تعیین شعبه گردیده و پرداخت ها در شرف تکمیل است. با این حال، قضاوت 
نهایی درباره موفقیت طرح در جلوگیری از تعدیل نیرو، به تحلیل آمار بیمه شدگان در پایان تیرماه موکول شده است. تداوم حمایت ها در 
صورت پابرجایی شرایط اضطرار و برنامه های افزایش تاب آوری، افق سیاست گذاری اشتغال را از یک اقدام مقطعی به سمت ثبات سازی 

بلندمدت سوق می‌دهد.

روزنامه اقتصادى، اجتماعى و ورزشى 
صبح ایران

 ارتباط با سازمان آگهى ها:
0936 -     7 3 8 6 5 5 1
0 2 1   -   4 9 1 0 5 6 6 6
www.avayeeghtesad.ir
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ورزش

بازیکن باتجربه تیم ملی فوتبال ایران پس از ورود به مکزیک برای آغاز اردوی نهایی تیم ملی گفت: جام جهانی ۲۰۲۶ تجربه متفاوتی است.
 علیرضا جهانبخش پس از ورود تیم ملی ایران به تیخوانا مکزیک در گفت‌وگو با FIFA TV درباره چهارمین حضور خود در جام جهانی، اظهار داشت: خیلی خوشحالم اینجا هستم. برای کل تیم تجربه متفاوتی خواهد بود 

و خدا را شکر این شانس را دارم در چهارمین جام جهانی حضور پیدا کنم. امیدوارم تجربه خوبی برای خودم و تیم باشد.
وی درباره اینکه چه قدر امیدوار است تیم ملی در نخستین جام جهانی ۴۸ تیمی تاریخ، برای اولین بار از گروهش صعود کند، گفت: خدا را شکر شرایط تیمی ما مثبت و خوب است. اردوی خیلی خوبی را در ترکیه پشت 

سر گذاشتیم. در مکزیک هم به این سمت می‌رویم که تورنمنت خوبی داشته باشیم. قطعا هدف ما کسب بهترین نتایج است اما بهتر است بازی به بازی پیش برویم.
بازیکن تیم ملی خاطرنشان کرد: در حال حاضر تمام تمرکز ما روی بازی با نیوزیلند است. امیدوارم بازی خوبی شود و در ادامه هم بتوانیم تورنمنت خوبی را رقم بزنیم.

عرفان حمیدی      |      کارشناس فوتبال با تاکید بر این که کار تیم ملی در نخستین بازی جام جهانی 2026 سخت است گفت: برای 
این که بتوانیم حریف ناشناخته خود را ببریم باید در این دیدار بدون اشتباه بازی کنیم.

    این جام جهانی تجربه 
متفاوتی است

شرط پیروزی تیم ملی برابر نیوزیلند

تیم ملی بلافاصله پس از بازی ها باید آمریکا را ترک کند؟ تیم ملی فوتبال ایران دو پیام مهم برای دنیا خواهد داشت

  تایید مجوز حرفه‌ای ۶ باشگاه ایرانی توسط 
AFC/ آلومینیوم به جای سپاهان مجوز گرفت

با اعلام رسمی کنفدراسیون فوتبال آسیا، ۶ باشگاه 
ایرانی مجوز حرفه‌ای AFC گرفتند.پس از بررسی های 
کمیته های صدور مجوز حرفه‌ای فدراسیون های عضو 
AFC، باشگاه هایی که توانستند این مجوز را اخذ کنند 
مشخص شدند. حالا کنفدراسیون فوتبال آسیا به 
صورت رسمی نام باشگاه هایی که مجوزشان تایید 
شده را به تفکیک هر کشور اعلام کرد.بر همین اساس 
اســتقلال، تراکتور، گل گهر، چادرملو، پرسپولیس 
و آلومینیوم اراک موفق شــدند که مجوز حرفه‌ای 
AFC را بگیرند. نکته مهم این که سپاهان به عنوان 
تیم سوم جدول رده بندی نتوانست مجوز حرفه‌ای 
بگیرد تا به صورت رسمی حضور در سطح دوم لیگ 
قهرمانان آسیا را از دست بدهد. همچنین آلومینیوم 
اراک به عنوان تیم چهاردهم جدول رده بندی موفق 
به کسب مجوز حرفه‌ای شد.در حال حاضر با توجه 
به رای کمیته انضباطی مبنی برد انضباطی گل گهر 
مقابل چادرملو جدول رده بندی به شکل زیر است و 
به این ترتیب استقلال و تراکتور راهی لیگ نخبگان 
آسیا و گل گهر راهی لیگ قهرمانان آسیا )ســطح 
دو( خواهند شد. البته اگر برد انضباطی گل گهر در 
استیناف رد شود، قرار است با برگزاری مسابقات سه 
جانبه بین گل گهر، چادرملو و پرسپولیس تکلیف تیم 

صعود کننده به لیگ قهرمانان آسیا مشخص شود.
۱. استقلال: ۴۱ امتیاز
۲. تراکتور: ۳۹ امتیاز
۳. سپاهان: ۳۹ امتیاز
۴. گل گهر: ۳۹ امتیاز

۵. پرسپولیس: ۳۴ امتیاز
۶. چادرملو: ۳۲ امتیاز

  سن بالای بازیکنان ایران سوژه رسانه های 
عربی شد

گــزارشی  در  الاوســط  الشــرق  روزنامــه 
بــه گروه تیم مــلی فوتبال ایــران در جام جهانی 
ـبرخی از بازیکنان ـبالای ـ ـسن ـ ـخت و به ـ  پرداـ

کشورمان اشاره کرد. تیم ملی فوتبال ایران خود را 
برای حضور در جــام جهانی ۲۰۲۶ آماده می کند 
و شــاگردان امیر قلعه نویی در اولین بازی مرحله 
گروهی خود صبح سه شنبه ۲۶ خرداد و از ساعت 
 ۰۴:۳۰ به وقت تهران رو در روی تیم ملی نیوزیلند

قرار می گیرد.روزنامه الشــرق الاوسط در گزارشی 
به تیم های حاضر در گــروه G جام جهانی ۲۰۲۶ 
پرداخته و در رابطه با تیم ملی فوتبال ایران نوشت: 
تیــم ملی ایران برای چهارمین دوره متوالی در جام 
جهانی حضور پیدا می کند، اما شرایط این تیم تحت 
تأثیــر تنش های سیاسی و نظامی با آمریکا و رژیم 
صهیونیستی قرار گرفته و حتی درباره صدور مجوز 
ورود این تیم به خاک آمریکا نیز سوالاتی مطرح بوده 
است.در ابتدا قرار بود ایران در شهر توسان ایالت آریزونا 
اردو بزند، اما بعدها محل تمرین به تیخوانا در مکزیک 
منتقل شد تا مشکلات مربوط به ویزای آمریکا کاهش 
یابد.سرمربی تیم امیر قلعه نویی، نیز برای جلوگیری از 
مشکلات احتمالی، برنامه آماده سازی را ابتدا در ترکیه 
و سپس در مکزیک دنبال کرده است.ترکیب ایران 
شامل بازیکنان باتجربه‌ای است که احتمالًاً آخرین 
حضور خود در جام جهانی را تجربه می کنند؛ از جمله 
شجاع خلیل‌زاده )۳۷ ساله(، احسان حاج صفی )۳۶ 
 ساله( و مهدی طارمی )۳۳ ساله(.ایران در ۶ حضور

 قبــلی خود در جام جهانی هرگز از مرحله گروهی 
صعود نکرده و تنها ۳ پیروزی در ۱۸ مسابقه کسب 

کرده است.

سرمربی تیم ملی فوتبال ایران با انتقاد از رویه‌ای که مسئولان برگزارکننده 
جــام جهانی در قبال تیم ایــران در پیش گرفته‌اند، گفــت: با وجود این 
کارشکنی ها تیم ملی ایران دو پیام مهم برای دنیا دارد. امیر قلعه نویی پس از 
ورود تیم ملی فوتبال ایران به تیخوانا مکزیک در گفت‌وگو با تلویزیون فیفا، 
اظهار داشت: در ابتدا از دولت مکزیک و مردم خوب شهر تیخوانا تشکر می کنم. 
در ادامه از جیانی اینفانتینو، رئیس)فیفا( ماتیاس گرافستروم)دبیرکل( و سایر 
مقام های مسئول در فدراسیون جهانی تشکر می کنم. شاید اگر تلاش های 
آنها نبود، الان اینجا نبودیم. البته گلایه‌ای هم داریم. با تیمی که ۲۱ ساعت 
روی هوا بوده و قرار اســت ۸ روز دیگر مســابقه بدهد، این رفتارها درست 

نیست.وی افزود: براساس مسائل فنی باید هفته قبل اینجا بودیم. زیرا اختلاف ساعت ۱۲ ساعته نیاز به ۲ هفته تطبیق پذیری دارد. در این 
تورنمنت ها جدا از مسائل فنی باید موارد اخلاقی و انسانی رعایت شود. درباره ما این مسائل رعایت نشده است. هرچند ملت و کشور بزرگ 
ایران در دهه های گذشته به این رفتارها عادت کرده‌اند.سرمربی تیم ملی تاکید کرد: صحبت من با ۴۷ مربی دیگر حاضر در جام جهانی این 
است تیمی که قرار است ۸ روز دیگر در جام جهانی بازی کند تا ۲ روز قبل بلاتکلیف بود. اگر تلاش های فیفا نبود هم الان اینجا نبودیم.

قلعه نویی اضافه کرد: پس از اینکه تکلیف بازیکنان و کادرفنی مشخص شد، کادر مدیریتی، مدیر اجرایی و رسانه ما نمی توانند در مسابقات 
باشــند. از شــما سوال می کنم این چه رفتاری است؟ امیدوارم این رفتار اصلاح شده و از این به بعد دیگر چنین رفتارهایی تکرار نشود.وی 
خاطرنشان کرد: این کاروان که مزین به نام شهدای »میناب ۱۶۸« است، ۲ پیام مهم برای دنیا دارد. ابتدا پیام مظلومیت، انسانیت، افتخار و 
اقتدار ملت بزرگ و کشور ایران و دومی مسائل فنی که امیدواریم از این لحاظ هم نماینده خوبی برای کشومان باشیم. باز هم از فیفا تشکر 

می کنم اما بدانید از این رفتارها ناراحت هستیم. 

در شرایطی که اخباری مبنی بر اجبار اعمال شده از سوی آمریکا مبنی 
بر ترک فوری خاک این کشور پس از بازی های تیم ملی منتشر شده است، 
پیگیری ایسنا نشان می‌دهد که این محدودیت وجود ندارد و تنها مشکل، 
زمان آغاز ویزای اعضای تیم و تاثیر آن روی بازی اول مقابل نیوزیلند است

تیم ملی فوتبال ایران در نخستین بازی در جام جهانی ۲۰۲۶ در تاریخ ۲۶ 
خرداد )۱۵ ژوئن به وقت آمریکا( به مصاف نیوزیلند می‌رود. تیم ملی همان 
طور که دیروز )یکشنبه( هم ایسنا خبر داده بود، در این بازی با مشکلی مهم 

در برنامه های آماده سازی‌اش مواجه شده است.
از آن جایی که آغاز ویزای آمریکای اعضای تیم ملی از یک روز قبل از 

بازی با نیوزیلند )۱۴ ژوئن به وقت آمریکا( است، برنامه کادر فنی برای انجام دو روز تمرین در لس آنجلس )محل برگزاری بازی( به مشکل 
خورده و تیم ملی فقط فرصت انجام یک روز تمرین پیش از نخستین بازی‌اش را خواهد داشت.

در این میان پسندیده، سفیر ایران در مکزیک مدعی شد که با توجه به نوع ویزای صادر شده توسط آمریکا، ملی پوشان بلافاصله پس از 
بازی مجبور به ترک خاک این کشور به مقصد تیخوانای مکزیک هستند و اجازه ماندن در آمریکا را ندارند.

با این وجود پیگیری از منابع مطلع مشخص کرد که تنها محدودیتی که ویزای اعضای تیم ملی دارد، همان زمان آغاز ویزاست که روی 
بازی با نیوزیلند تاثیر گذاشته است ولی هیچ محدودیت دیگری چه برای ورود دوباره به خاک آمریکا برای دو بازی دیگر تیم ملی مقابل بلژیک 
و مصر و چه برای پس از ۳ بازی تیم ملی وجود ندارد تا این تیم بتواند طبق برنامه کادر فنی پیش برود و در صورت صلاحدید کادر فنی 
می تواند یکی دو شب قبل از بازی در آمریکا اقامت داشته باشد.تیم ملی ایران در جام جهانی ۲۰۲۶ در گروه G به ترتیب با نیوزیلند، بلژیک و 

مصر بازی خواهد کرد که دو بازی نخست در اینگلوود لس آنجلس و بازی سوم در سیاتل خواهد بود.

پرویز مظلومی در خصوص شرایط تیم ملی در آستانه شروع جام جهانی ۲۰۲۶ گفت : شرایط تیم ملی کشورمان برای حضور در جام 
جهانی با دیگر کشورها بسیار متفاوت بود و به دلیل جنگ تحمیلی ارتباط ما با کشورهای صاحب فوتبال ضعیف شد و نتوانستیم با تیم های 
بزرگ بازی های تدارکاتی انجام دهیم.وی ادامه داد: البته‌ به گفته کادر فنی بازی با گامبیا و مالی کمک موثری به تیم کرده و ملی پوشان 
کشورمان آماده حضوری پرقدرت در جام جهانی هستند. تنها تمرین کردن برای تیم ملی خوب نبود و باید بازی های بیشتری انجام می شد 
چون حریفان با توپ پر به میدان خواهند آمد و به دنبال صعود به مرحله بعد هستند.بازیکن سابق تیم ملی فوتبال ایران ادامه داد: کادر فنی 
باید تیم را از لحاظ روحی و روانی آماده دیدار برابر نیوزیلند کند تا بتوانیم در اولین دیدار برنده از زمین خارج شده تا با روحیه خوب آماده دو 
دیدار بعدی برابر مصر و بلژیک شویم.وی در خصوص انتقاد به کادر فنی تیم ملی در مورد عدم جوانگرایی و میانگین سنی بالای تعدادی از 
ملی پوشان تاکید کرد: ما در این جام باید با نفرات انتخاب شده به مصاف حریفان برویم و از با تجربه ها استفاده کنیم ‌. اگر قرار بود جوانگرایی 
کنیم باید از ۴ سال پیش این کار را انجام می‌دادیم نه یک ماه مانده به جام جهانی. البته چند بازیکن جوان از تیم ملی خط خوردند که این 
تصمیم سرمربی است و خود او باید پاسخگوی افکار عمومی باشد.پرویز مظلومی خاطرنشان کرد: اگر به دنبال موفقیت فوتبال ایران هستیم 
باید از جوانگرایی ترسی نداشته باشیم. جام ملت های آسیا نزدیک است و باید از جوانان استفاده کنیم تا آنها را آماده جام جهانی ۲۰۳۰ کنیم. 

جام ملت های آسیا بهترین فرصت برای کادر فنی است تا جدای از نتیجه در ملت های آسیا به جوانان بها دهد تا پخته تر شوند.
بازیکن سابق تیم ملی ایران که سابقه حضور در کادر فنی این تیم را هم دارد ادامه داد: آینده فوتبال ایران در خطر است و اگر می خواهیم 

فوتبال ما رشد داشته باشد باید ریسک پذیر باشیم و به جوانان اهمیت دهیم تا فوتبال ما پیشرفت داشته باشد.
کارشناس فوتبال در مورد انتقاد اهالی فوتبال از خط دفاع تیم ملی گفت: ما انتخاب نهایی خود را در خط دفاع انجام داده ایم و باید با 
همین مدافعان به مصاف حریف برویم . کادر فنی باید دفاع تیمی را به هماهنگی کامل برساند چون موفقیت در نظم دفاع تیمی است نه دفاع 
فردی. خط دفاع باید هماهنگ و با آرامش کار کند و اجازه خودنمایی به مهاجمان حریف را ندهد. در خط هافبک بازیکنان خوبی داریم که 
جنگنده و بازیساز هستند و می توانند مهاجمان را به خوبی تغذیه کنند. در خط حمله هم مهاجمان فرصت طلب و سرعتی داریم که اگر از 
موقعیت های بدست آماده استفاده کنند امیدوار به صعود خواهیم بود. در درون دروازه هم سه دروازه بان آماده داریم که با تصمیم کادر فنی 
یکی از آنها درون قفس توری قرار خواهد گرفت و در مجموع اگر اشتباه نکرده و از فرصت ها استفاده کنیم می توانیم به مرحله بعد صعود کنیم

پرویز مظلومی در خصوص شرایط اولین حریف ایران یعنی نیوزیلند گفت: اولین بازی بسیار حساس و مهم است. اگر بتوانیم این دیدار را 
با پیروزی به پایان برسانیم می توانیم امیدوار صعود به مرحله بعد باشیم. البته‌ نیوزیلند حریف آسانی نخواهد بود. آنها هم برای برد به میدان 
خواهند آمد و نباید آنها را دست کم بگیریم. بازیکنان نیوزیلند قلدر هستند و باید یک فوتبال خوب را مقابل آنها ارائه کنیم ، برد در مقابل 
نیوزیلند دور از دسترس نیست به شرط آنکه بدون اشتباه باشیم و از فرصت ها استفاده کنیم و بی دلیل وارد حاشیه سازی حریف نشویم و 
تنها تمرکزمان برروی پیروزی باشد.وی در پایان و در پاسخ به این پرسش که کدام تیم به نظر شما قهرمان خواهد شد گفت: پیش بینی جام 
جهانی فوق العاده سخت است اما به عنوان یک آبادانی که عاشق برزیل هستیم دوست دارم فینال را برزیل و اسپانیا برگزار کنند و در پایان 

فینال جام جهانی این تیم برزیل باشد که جام را بالای سر می برد.

لیگ امسال ستاره جدیدی نداشت
مربی تیم فوتسال زنان استقلال با حمایت از جوان‌گرایی در تیم ملی گفت: این روند می تواند 
به آینده فوتسال زنان کمک کند اما برای نتیجه‌گیری از آن به زمان و برنامه‌ریزی دقیق تری نیاز 
است.آرزو صدقیانی‌زاده، در واکنش به لیست دعوت شدگان جدید به اردوی تیم ملی فوتسال زنان 
و بحث جوان گرایی در این تیم اظهار کرد: بدون تردید این روند می تواند به آینده تیم ملی کمک 
کند. حضور بازیکنان جوان در این مقطع تصمیمی درست است و فرصت مناسبی را برای ارزیابی 
و سنجش نسل جدید پیش از رقابت های کافا فراهم می کند.وی با اشاره به اهمیت پوست‌اندازی 
در تیم ملی افزود: سرمربی تیم ملی در مقطعی ناگزیر از تغییر نسل بوده و این اردو می تواند محکی 
جدی برای بازیکنان جوان باشد. هرچند معتقدم شاید جای چند بازیکن باتجربه در لیست خالی 
باشد اما این تصمیم در مجموع می تواند به سود آینده فوتسال زنان تمام شود.مربی تیم فوتسال 
زنان اســتقلال ادامه داد: تیم ملی فوتســال زنان ایران همواره زیر فشار انتظارات بالا بوده اما در 
سال های اخیر از نظر برنامه‌ریزی، بازی های تدارکاتی و حمایت های ساختاری با محدودیت هایی 
مواجه بوده است. با این حال بخشی از این کمبودها با توجه به شرایط کلی کشور قابل درک است 

اما در عین حال باید برای حفظ جایگاه تیم ملی برنامه‌ریزی جدی تری انجام شود.
صدقیانی زاده خاطرنشان کرد: شکل‌گیری یک نسل قدرتمند در فوتسال زنان نیازمند زمان، 
اردوهای منظم و مسابقات بین‌المللی مستمر است و نمی توان انتظار داشت بازیکنان جوان در 

مدت کوتاه جایگزین کامل نسل طلایی گذشته شوند. موفقیت های گذشته حاصل سال ها تلاش، 
اردو و تجربه‌اندوزی بوده و تکرار آن مسیر نیز برای نسل جدید ضروری است.بازیکن سابق تیم 
ملی فوتسال زنان ایران درباره رقابت های پیش‌رو از جمله کافا و بازی های داخل سالن آسیا گفت: 
پیش‌بینی نتایج قطعی دشوار است اما با وجود سرمربی فعلی می توان به عملکرد قابل قبول امیدوار 
بود. با این حال شرایط فعلی با دوران اوج فوتسال زنان متفاوت است و نباید انتظارات غیرواقعی 

ایجاد شود.وی در ادامه با اشاره به تجربه خود در لیگ برتر و حضور در تیم استقلال اظهار داشت: 
ورود به عرصه مربیگری برای من تجربه‌ای جدی و کاملًاً متفاوت بود و حتی معتقدم از دوران 

بازی نیز دشوارتر است.
 با این حال در نخستین سال مربیگری توانستم همراه تیم استقلال عنوان قهرمانی لیگ برتر 
را کسب کنم که این موفقیت برایم بسیار ارزشمند و ماندگار است.این مربی فوتسال تصریح کرد: 
لیگ امسال رقابتی و فشرده بود اما همچنان بازیکنان باتجربه نقش اصلی را در تعیین نتایج ایفا 
کردند و کمتر شاهد ظهور چهره های جوان و پدیده های جدید از دل مسابقات بودیم موضوعی 
که نشــان می‌دهد فرآیند بازیکن‌سازی در باشگاه‌ها هنوز به سطح مطلوب نرسیده است.وی با 
انتقاد از وضعیت کلی فوتسال زنان گفت: بی توجهی به این رشته می تواند در بلندمدت موجب 
دلسردی بازیکنان مستعد شود و در نهایت به تیم ملی آسیب بزند. به نظرم اگر حمایت ها افزایش 

پیدا نکند فاصله ایران با سطح اول آسیا بیشتر خواهد شد.
صدقیانی زاده در پایان درباره تغییر فرمت احتمالی لیگ و برگزاری مسابقات به شکل گروهی 
خاطرنشان کرد: این تصمیم در شرایط فعلی کشور تا حدی به دلیل کاهش هزینه‌ها اتخاذ شده 
و قابل درک است اما کاهش تعداد تیم ها و تمرکز بر کیفیت می تواند به ارتقای سطح لیگ کمک 

کند و فشار مالی باشگاه‌ها را نیز کاهش دهد.

   داستان باورنکردنی والیبال زنان ایران و مربی کره‌ای
جنگ، تحریم، مشکلات سفر؛ سدهایی که والیبال زنان ایران را متوقف نکرد و این موفقیت در رسانه کره‌ای بازتاب داشت.به نقل از سایت koreajoongangdaily، لی دو هی سرمربی کره‌ای تیم ملی والیبال زنان ایران، توانست این تیم را به قهرمانی دوباره در آسیای مرکزی هدایت 

کند و میراث رو به رشد خود را در این کشور بیشتر تثبیت کرد.در سال ۲۰۲۴، لی پیشنهاد فدراسیون جهانی برای مربیگری تیم های رده های پایه ایران را پذیرفت. از ژوئن سال گذشته، او همچنین هدایت تیم بزرگسالان را بر عهده داشته است.
تحت رهبری او، ایران سال گذشته اولین عنوان قهرمانی خود در یک تورنمنت بین‌المللی را به دست آورد و به انتظار ۶۲ ساله خود پایان داد. تیم را به قهرمانی دیگری در مسابقات بازی های جوانان آسیایی زیر ۱۸ سال در بحرین هدایت کرد که شهرت مربیگری او را بیشتر افزایش داد

ایران در فینال سومین دوره لیگ ملت های زنان آسیای مرکزی )کاوا( که روز جمعه در کاتماندوی نپال برگزار شد، موفق شد قزاقستان را با نتیجه ۳-۱ )۲۵-۱۸، ۱۹-۲۵، ۲۵-۱۵، ۲۵-۲۱( شکست دهد. بر این اساس ایران که سال گذشته نیز این عنوان را کسب کرده بود، از 
عنوان قهرمانی خود دفاع کرد.ایران از این مسابقات ۲۱.۱۹ امتیاز رنکینگ کسب کرد و با ۹۶.۴۳ امتیاز، جایگاه خود را در رنکینگ جهانی فدراسیون بین‌المللی والیبال  از رتبه ۴۶ به رتبه ۴۱ ارتقا داد. 

  تشکیل تیم فوتبال نونهالان ایران
با اعلام فدراسیون فوتبال، تیم نونهالان تشکیل و مصطفی قنبرپور به عنوان سرمربی انتخاب شد. به نقل از سایت فدراسیون فوتبال، در راستای توسعه فوتبال پایه و برنامه‌ریزی بلندمدت برای آینده فوتبال ایران، کمیته فنی فدراسیون فوتبال، تشکیل تیم ملی نونهالان را در دستور کار قرار داد
بر اساس آسیب شناسی های صورت گرفته در جلسه تخصصی کمیته فنی به ریاست علی تارقلی‌زاده‌ یکی از عوامل تأثیرگذار در روند عملکرد تیم های پایه کشور در سال های اخیر، تشکیل نشدن تیم ملی نونهالان از سال ۱۳۹۷ به دلایل مختلف از جمله شرایط ناشی از شیوع ویروس کرونا بوده است

بر همین اساس، با تأیید هیئت رئیسه فدراسیون فوتبال، برنامه تشکیل تیم های ملی در رده های سنی زیر ۱۳، زیر ۱۴ و زیر ۱۵ سال در دستور کار قرار گرفته است.همچنین مصطفی قنبرپور به عنوان سرمربی تیم ملی نونهالان و مدیر تیم‌های این رده انتخاب شده تا فرآیند استعدادیابی، آموزش 
و آماده سازی بازیکنان در رده های سنی پایه با انسجام بیشتری دنبال شود.
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قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

 امروز می توان نتیجه گرفت که بازار خودروی ایران سال هاست 
کــه از کارکرد اصلی خود به عنــوان بازاری مصرفی فاصله گرفته و 
به بستری برای ســرمایه گذاری، حفظ ارزش دارایی و فعالیت های 

سوداگرانه تبدیل شده است.
در چنیــن شــرایطی، هر اخــتلالی در روند عرضــه، ابهام در 
سیاســت های وارداتی یا محدودیت های تولید، به ســرعت خود را 
در قالب جهش های قیمتی و افزایش تقاضاهای غیرمصرفی نشــان 

می‌دهد.
 از سوی دیگر، تداوم قیمت گذاری دستوری، چالش های تامین 
ارز، تحریم های اقتصادی و عدم دســترسی آزاد و آسان به بازارهای 
بین‌المللی، وجود مشکلات در زنجیره تامین و فاصله معنادار میان 

قیمت کارخانه و بازار آزاد، بر پیچیدگی های این بازار افزوده است.
در نتیجه، نه تنها تعادل میان عرضه و تقاضا شکل نگرفته، بلکه 
انتظارات تورمی و نگرانی از کمبود خودرو نیز به عاملی تعیین کننده در 
رفتار خریداران تبدیل شده که بررسی ریشه های ساختاری نابسامانی 
بازار خودرو و ارزیابی سیاســت های اتخاذشــده برای مدیریت آن، 

می تواند تصویر روشن تری از چشم‌انداز این بازار ارائه دهد.
در این راســتا، مهــدی دادفــر - دبیر انجمــن واردکنندگان 
خــودرو  گفت: در ابتدای موضوع بایــد پذیرفت که بازار خودروی 
کشــور بازاری سوداگرانه اســت. این وضعیت علل مختلفی دارد، 
امــا دلیل اصــلی که به آن دامن زده و موجــب افزایش ناگهانی و 
هیجانی قیمت ها می شــود، عدم تداوم عرضه به‌صورت مناســب، 
به موقع و در دســترس اســت. منظــور از عدم تداوم این اســت 
 که برای مثال شــرایط جنــگی می تواند انتقال خودرو به کشــور

 را کاهش دهد؛ یا کمبود ارز برای دولت ممکن است باعث شود ناگهان 
تصمیم گرفته شود ثبت سفارش جدید انجام نشود.

وی افزود: وقتی مردم به عنوان بازیگران هوشمند بازار، این اخبار 
و فرایندها را رصد می کنند به این جمع بندی می‌رســند که با این 
وضعیت، امکان کاهش قیمت خودرو وجود ندارد. از ســوی دیگر، 
مشــاهده می کنند چه در خودروهای وارداتی عرضه شده در سامانه 
و چه در تولید داخل، فاصله قابل توجهی هم میان عرضه و تقاضا و 
هم میان قیمت عرضه‌ای )که باید بر اساس مقررات و قانون حمایت 
ـشده که در نتیجه آن  از مصرف کننده باــشد( و قیمت بازار ایجاد ـ
حجم تقاضا افزایش یافته و بازار به سمت سوداگری سوق پیدا می کند

دبیر انجمن وادکنندگان خودرو خاطرنشان کرد: این وضعیت از 
آنجا ناشی می شود که برنامه ذهنی و تعهدی که دولت برای واردات 
خــودرو از جمله عدم امکان دریافت ارز، عدم امکان تخصیص، بروز 
مشکل با طرف خارجی، یا پیامدهای جنگ، داشته به هر دلیل محقق 
نشــده و واقعیتی که اکنون میان مردم و مسئولان وجود دارد این 
است که عرضه، حالت ممتد و مستمر خود را از دست داده است.  

دادفر تصریح کرد: هنوز هیچ ثبت سفارشی برای ۱۴۰۵ نداریم و 
ثبت سفارش های قبلی نیز باید تعیین تکلیف شوند و آن دسته که 
تعهدات را انجام نداده‌اند یا فعال نشده‌اند و از آن استفاده نکرده‌اند، 
باید ابطال و از چرخه خارج شوند تا از فضای حبابی و ذهنی مبنی 
بر اینکه ۲۰۰ هزار دســتگاه وارد خواهد شد، خارج شویم؛ چراکه 
همین برآوردها و ارقام اعلامی می تواند اثر جدی بر بازار داشته باشند. 
دادفر گفت: نباید با ذهنیت غلط خود را در چرخه قوانین دست 
و پاگیــر قرار دهیــم. برای مثال موضوع صــف تخصیص ارز برای 
واردکنندگانی که شــغل تخصصی آن ها واردات خودرو است یک 
نمونه روشن است. به گفته وزارت صمت این گروه حدود ۴۰۰ بنگاه 
و شخصیت حقوقی را شامل می شوند. نگه داشتن این مجموعه در 
صف تخصیص ارز، اقدامی اشتباه بوده که یقینا امروز به آن پی برده‌اند. 
چراکه هر کالایی که وارد کشور و در گمرک مستقر می شود، قریب به 
یقین تسویه حساب های آن از قبل میان واردکننده و تامین کننده انجام 
شده و اگر قرار بوده ارزی از این بابت از کشور خارج شود، قبلا خارج 
 شده و این تصور که کالا تازه می خواهد وارد شود و قرار است حالا ارز با

خود خارج کند، برداشت نادرستی است و از همین رو، واردات خودرو 
بدون انتقال ارز، مطالبه‌ای جدی بوده است.

هر کالایی که وارد کشور و در گمرک مستقر می شود، قریب به 
یقین تسویه حساب های آن از قبل میان واردکننده و تامین کننده انجام 
شده و اگر قرار بوده ارزی از این بابت از کشور خارج شود، قبلا خارج 
شده و این تصور که کالا تازه می خواهد وارد شود و قرار است حالا 
ارز با خود خارج کند، برداشت نادرستی است و از همین رو، واردات 

خودرو بدون انتقال ارز، مطالبه‌ای جدی بوده است.
وی تاکیــد کرد: اما عامل اصــلی و بسیار مؤثر دیگری که نباید 

مغفول بماند، موضوع عرضه خودروی داخلی بدون واسطه است. 
تولیدکنندگان طی چندین سال نسبت به قیمت‌گذاری دستوری 
اعتراض و شکایت داشته‌اند و اعلام می کنند این شیوه قیمت گذاری، 

تولیــد را برای آنان زیان‌ده کرده و صورت های مالی خودروســازان 
نیز چنین فرایندی را نشان می‌دهد و این صورت ها توسط سازمان 
حسابرسی که مرجعی معتبر و مورد اتکا برای بورس و ناظران است 
پذیرفته شــده است. وقتی قیمت دستوری به تولیدکننده تحمیل 
می شود باید پذیرفت که برای کاهش زیان، به نوعی از تولید یا تحویل 
به موقع و مستمر فاصله می‌گیرد؛ و این یکی از دلایل اصلی کاهش 

عرضه مستمر کالا به بازار است.
 به نظر می‌رسد که بهتر آن است که دولت باید از قیمت گذاری 
دستوری خارج و بجای آن از اهرم های تنظیم گر مانند واردات خودرو 

برای ایجاد تعادل در کنار تولید داخلی استفاده کند.  
دبیرانجمن واردکنندگان خودرو گفت: علاوه بر عامل عدم تمایل 
به تولید به‌ موقع یا تحویل به موقع به متقاضیان که به بازار سوداگرانه 
منجر می شود، باید افزایش قیمت مواد اولیه مورد نیاز دو خودروساز 
اصلی و حتی خودروسازان رده سوم و چهارم و نیز چالش های تامین 
قطعات را نیز در نظر گرفت؛ چراکه همه قطعات یدکی و مواد اولیه 

خودروهای تولید داخل الزاما از داخل تامین نمی شود.  
دادفر افزود: این موضوع نیز به همان علت نخســت بازمی گردد: 
وقتی تولیدکننده می‌بیند باید مواد اولیه را گران تر بخرد و محصول 
را ارزان تر بفروشد، عقل سلیم حکم می کند سرعت و حجم تولید یا 

تحویل را کاهش دهد.
وی خاطرنشــان کرد: از ســوی دیگر، کانال های دســترسی و 
توزیــعی خودرو را که دولت تعریف کــرده، می توان گفت تاکنون 
کارایی لازم را نداشــته و پاســخ صحیح نداده است؛ به گونه‌ای که 
مصرف کننده هنوز نتوانسته خودروی مورد نظر خود را مستقیما از 
 سایت خودروساز خریداری کند و هر زمان این امکان فراهم شود که

مصرف کننده بتواند خرید را انجام دهد و ظرف ۱۰ تا ۱۵ روز خودرو 
تحویل بگیرد، دیگر وارد بازار سیاه نخواهد شد.

این دبیر انجمن واردکنندگان خودرو ادامه داد: مسائل بزرگ الزاما 
راه حل های بزرگ و پیچیده ندارند. برای نمونه، دستور رئیس پلیس 
راهور ناجا مبنی بر امکان تردد خودروهای مناطق آزاد در کل کشور، 
پیام روشــنی به بازار می‌دهد؛ بنابراین هر کسی که خودرو با پلاک 
منطقه آزاد دارد می تواند خارج از همان منطقه نیز از آن اســتفاده 
کند و این تصمیم عملا بخشی از تقاضای بازار را کاهش داده، نگاه 

سوداگرانه را تضعیف و از تشدید التهاب جلوگیری خواهد کرد.

 عاطفه دهقانی      |            به گفته دبیر انجمن واردکنندگان خودرو، ناکارآمدی شبکه عرضه و فروش خودرو باعث رونق واسطه گری شده و اگر مصرف کننده بتواند مستقیما از خودروساز 
خرید کند و در مدت کوتاهی خودرو را تحویل بگیرد، بخش بزرگی از بازار سیاه از بین خواهد رفت.

قیمت نفت بیش از ۳ دلار 
افزایش یافت

مردم قربانی 
عرضه ناپیوسته 
خودرو!

براساس مصوبه شورای رقابت در صورت بیشتربودن تقاضا از عرضه، انتخاب 
خریداران خودرو ازطریق قرعه کشی انجام می شود.

شورای رقابت با اصلاح دستورالعمل تنظیم بازار خودرو، جزئیات جدیدی 
درباره نحوه عرضه، قیمت گذاری و شــرایط خرید خودرو اعلام کرد. بر این 

اساس در صورت فزونی تقاضا بر عرضه، قرعه کشی انجام می شود. 
در تاریخ ۱۲ خردادماه، جلســه هشتصد و چهل و ششم شورای رقابت 
با موضوع دستورالعمل تنظیم بازار خودروی سواری و به درخواست کمیته 

خودروی وزارت صنعت، معدن و تجارت برگزار شد. 

در این جلسه، دستورالعمل مصوب جلسه ۵۴۳ شورای رقابت به همراه 
اصلاحــات بعدی آن مورد بازنگری قرار گرفت.بر اســاس اصلاحیه جدید، 
عرضه کنندگان خودرو موظف‌اند در همه طرح های فروش و پیش فروش خود، 
اطلاعاتی از جمله مشخصات خودروها، تعداد خودروهای قابل عرضه و مدت 

زمان مشخص برای ثبت نام را در سامانه مربوط منتشر کنند.
 همچنین در مواردی که تعداد متقاضیان از تعداد خودروهای عرضه  شده 
بیشــتر باشد، ثبت نام باید از طریق قرعه کشی و با نظارت مراجع ذی‌صلاح 

انجام شود.
فروش خودرو بدون 
قرعه کشی ممنوع شد

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
سه شنبه 1405/03/19
شماره : 2123

  شبیه سازی تغییرات ۶۰ ساله چشم در عرض ۱ ماه!پژوهشگران آمریکایی توانستند تغییراتی را که طی ۶۰ سال برای چشم در حال پیر شدن رخ می‌دهند، در عرض یک ماه در آزمایشگاه شبیه‌سازی کنند.
 سلول های استوانه‌ای و مخروطی در چشم ها مسئول کمک کردن به دیدن هستند، اما چه چیزی مسئول کمک به آنهاست؟

به نقل از مدیکال‌اکسپرس، سلول های اپیتلیوم رنگدانه‌ای شبکیه مراقب این سلول ها هستند، اما عوامل محیطی، ژنتیکی و پیری می توانند آنها را تحت فشار بگذارند و کارآیی آنها را کاهش دهند. این پدیده به عنوان 
»دژنراسیون ماکولا وابسته به سن« شناخته می‌شود که یکی از علل اصلی نابینایی است.

بررسی دژنراسیون ماکولا وابسته به سن که اغلب AMD نامیده می‌شود، دشوار است؛ زیرا شبیه‌سازی شرایط چشم در حال پیر شدن در آزمایشگاه چالش‌برانگیز است. پژوهشگران »دانشگاه ایالتی 
یوتا«)USU( در تلاش هستند تا این وضعیت را تغییر دهند.»الیزابت وارگیس«)Elizabeth Vargis(، دانشیار دانشگاه ایالتی یوتا و »دیلون وثرستون«)Dillon Weatherston(، دانشجوی مقطع دکتری 
به همراه »جاستین جونز«)Justin Jones(، دانشیار این دانشگاه، ضمن پیشبرد تحقیقات درباره سایر بیماری‌های مرتبط با سن مانند آلزایمر، مدلی را برای تقلید اثرات پیری و بهبود پیشگیری و 
درمان ارائه دادند.پس از سال‌ها کاوش در چگونگی کنترل رشد سلول، جدیدترین پیشرفت تحقیقاتی وارگیس و وثرستون هنگامی حاصل شد که کشف کردند غشای ساخته‌شده از پروتئین‌های 
»بی‌فک‌ماهی«)Hagfish( می‌تواند برای تقلید از پیری طبیعی تنظیم شود. سپس آنها مشاهده کردند که چگونه سلول‌های اپیتلیوم رنگدانه شبکیه چشم خوک به غشای در حال تغییر بی فک ماهی 

واکنش نشان می‌دهند. هدف این گروه پژوهشی، شناسایی شاخص های اولیه دژنراسیون ماکولا وابسته به سن بود.

طلا به کف قیمت
 ۳ ماهه رسید

قیمت طلا در معاملات روز دوشنبه بازار جهانی 
به دلیل تجدید نگرانی ها در مورد افزایش نرخ بهره 
آمریکا و در پی صعود قیمت نفت که نگرانی ها درباره 

تورم را تشدید کرد، به روند نزولی خود ادامه داد.
 قیمت طلا هر اونس طلا برای تحویل فوری با 
۰.۲ درصد کاهش، به ۴۳۱۹ دلار و ۹ سنت رسید 
که پایین ترین حد از ۲۳ مارس است. این فلز گرانبها 
در معاملات جمعه گذشته حدود سه درصد کاهش 

قیمت داشت.
قیمت هر اونس طلا در بازار معاملات آتی آمریکا 
برای تحویــل در ماه اوت، با ۰.۵ درصد کاهش، به 

۴۳۴۳ دلار و ۲۰ سنت رسید.
کلوین وانگ، تحلیلگر ارشــد بازار در شــرکت 
OANDA، با اشاره به اینکه افزایش بازده اوراق خزانه‌ 
آمریکا، طلا را بیشتر تحت فشار قرار می‌دهد، گفت: 
همه اینها بر اساس رویکرد تهاجمی است که بازار 
نسبت به معاملات آتی فدرال رزرو نشان داده است.

بازده اوراق خزانه‌ ۱۰ ســاله که در معاملات جمعه 
گذشــته به بالاترین سطح دو هفته‌ای رسیده بود، 
در معاملات روز جاری افزایش یافت و هزینه فرصت 

نگهداری طلای بدون بازده را افزایش داد.
قیمت نفت بیش از سه دلار در هر بشکه افزایش 
یافــت و نگرانی ها در مورد تورم و افزایش نرخ بهره 
را تشــدید کرد.در حالی که طلا به طور سنتی یک 
پوشش ریسک در برابر تورم دیده می شود، نرخ بهره 
بالا بر جذابیت آن به عنوان یک دارایی بدون بازده 

تاثیر می گذارد.
طبق ابزار دیده بان فدرال شــرکت CME، بازارها 
پیش‌بینی می کنند که فدرال رزرو قبل از پایان سال 
جاری، افزایش نرخ بهره را تصویب کند و ۷۲ درصد 

احتمال دارد که این افزایش تا دسامبر رخ دهد.
بر اساس گزارش رویترز، بث هاماک، رئیس فدرال 
رزرو کلیولند، جمعه گذشته گفت: گزارش اشتغال 
جدید نشــان می‌دهد که بازار کار تقریبا در تعادل 
است، اما ادامه تورم بالا ممکن است فدرال رزرو را 
ناگزیر کند  برای مهار تورم، افزایش زودهنگام نرخ 

بهره را تصویب کند.
در بازار ســایر فلزات ارزشمند، بهای هر اونس 
نقره بدون تغییر ماند و در ۶۷ دلار و ۸۶ سنت ثابت 
ایســتاد. هر اونس پلاتین با  ۰.۵ درصد کاهش، به 
۱۷۶۷ دلار و ۴۲ سنت رسید و هر اونس پالادیوم 

در ۱۲۲۵ دلار و ۶۷ سنت ثابت ماند.

خبر تازه وزیر نفت از اتصال 
کارت سوخت به کارت بانکی

با الزام قانون بودجه به انتقال ســهمیه بنزین 
به کارت های بانکی، وزیر نفت اعلام کرده اســت 
زیرســاخت های لازم فراهــم شــده و در صورت 
همکاری دســتگاه های مسئول، امکان اجرای این 
طرح فراهم خواهد شد.طرح اتصال کارت سوخت 
به کارت بانکی حدود سه سال پیش مطرح و هدف 
آن کاهش هزینه های صدور کارت های مجزا و توزیع 
عادلانه تر یارانه سوخت اعلام شد. درباره این موضوع 
از سال های قبل نیز صحبت هایی شده بود به گونه‌ای 
که وزیر پیشین ارتباطات و فناوری اطلاعات در سال 
۱۳۹۷ از اتصال کارت سوخت به کارت های بانکی 
خبر داد و حتی تا اردیبهشت سال ۱۳۹۸ تصمیم 
بر اتصال کارت سوخت و کارت بانکی وجود داشت، 
اما در تابستان همان سال تاکید شد این کار زمانی 
قابلیت اجرایی دارد که سهمیه بندی اعمال شود و 
در آن زمان  برنامه‌ای برای سهمیه بندی بنزین وجود 
نداشت، بنابراین اتصال کارت بانکی به کارت سوخت 
اجرایی نشد.بر اساس قانون بودجه ۱۴۰۴، وزارت 
نفت مکلف شده بود با همکاری بانک مرکزی ظرف 
چهار ماه از ابتدای سال امکان انتقال سهمیه سوخت 
به کارت بانکی را فراهم کند و آیین نامه اجرایی آن 

نیز تا پایان اردیبهشت به تصویب برسد.  
بــا وجود این الــزام قانونی، مســئولان تاکید 
کردند اجرای طرح به آماده ســازی زیرساخت ها و 
رفع ملاحظات امنیتی وابســته است. مدیرعامل 
شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی اوایل تابستان 
امســال اعلام کرد در صورت تصویــب آیین نامه 
اجرایی توسط هیئت وزیران، این شرکت آمادگی 
اجرای طرح را دارد و نشســت های متعددی میان 
دســتگاه های مسئول برگزار شــده و پیش نویس 
آیین نامه در کمیسیون اقتصادی دولت در دســت 
بررسی است. از سوی دیگر وزارت نفت اعلام کرد 
با اصلاح زیرســاخت ها، طرح تا پایان شهریور به 
بهره برداری خواهد رسید.رئیس ســازمان برنامه و 
بودجه سال گذشته اعلام کرد با مصوبه کمیسیون 
تلفیــق در ســال ۱۴۰۵، ۱۰۰ درصد ســهمیه 
بنزین از کارت ســوخت افراد به کارت بانکی آنها 
 منتقل خواهد شد؛ موضوعی که در لایحه بودجه

سال ۱۴۰۵ نیز سقف انتقال آن ۱۰۰ درصد تعیین 
شده است. 

 قیمت نفت برنت در معاملات روز دوشنبه بازار جهانی، 
در پی  تجاوزگری های رژیم صهیونیستی در لبنان و پاسخ 
موشــکی ایران به اراضی اشــغالی، بیش از ۳ دلار در هر 
بشــکه افزایش یافت. قیمت آتی نفت خام برنت با ۳ دلار 
و ۲۰ سنت معادل ۳.۳۹ درصد افزایش، به ۹۶ دلار و ۲۴ 
سنت در هر بشکه رسید، در حالی که قیمت آتی نفت خام 
آمریکا با ۲ دلار و ۸۷ ســنت معادل ۳.۱۷ درصد افزایش، 
به ۹۳ دلار و ۴۱ سنت در هر بشکه رسید. این افزایش ها، 
ضررهای روز جمعه نفت خام را معکوس کرد.در حالی که 
سپاه پاسداران جمهوری اسلامی ایران اعلام کرد در پاسخ 
به جنایت گسترده رژیم غاصب صهیونی در جنوب لبنان 
و کشتار و آواره کردن گسترده مردم مظلوم مناطق صور و 
نبطیه و سایر نقاط از جمله ضاحیه بیروت پایگاه هوایی رامات 
دیوید، مبدا این تجاوزها هدف موشک های بالستیک نیروی 
هوافضای سپاه قرار گرفت، ترامپ گفت: حملات ایران هیچ 
تاثیری بر توافق نخواهد داشت.دونالد ترامپ، رئیس جمهور 
آمریکا که از تجاوزگری های رژیم صهیونیستی در لبنان آگاه 
است و نوعی چراغ سبز نشان داده است ادعا کرد: »من از 
حمله امروز اسرائیل به بیروت خوشحال نیستم.« او که حاضر 
به پذیرش حقوق ایران، از جمله به رسمیت شناختن حق 
غنی ســازی صلح آمیز در چارچوب معاهده منع گسترش 
سلاح های هســته‌ای، نیست ادعا کرد: »ما به دستیابی به 

توافق با ایران نزدیک هستیم.«
در بحبوحــه بحران عرضه نــاشی از این بحران، اوپک 
پلاس روز یکشنبه با چهارمین افزایش تولید نفت در چهار 
ماه موافقت کرد. اما تحلیلگران گفتند که این تصمیم تاثیر 
کمی خواهد داشت زیرا اکثر اعضای اوپک پلاس به دلیل 
بسته شدن تنگه هرمز یا در مورد روسیه، حملات اوکراین 
به زیرساخت ها که ظرفیت تولید آن را کاهش داده است، 

نمی توانند به اهداف تولید خود برسند.
طبق بیانیه اوپک، اوپک پلاس موافقت کرد که اهداف 
تولید خود را از ژوئیه ۱۸۸ هزار بشکه در روز افزایش دهد 
که این چهارمین افزایش ســهمیه تولید نفت این گروه از 
زمان آغاز تجاوز آمریکایی صهیونی به ایران و بسته شدن 
تنگه هرمز است. این افزایش با افزایش سهمیه تولید ژوئن 
برابری می کند که به دلیل خروج امارات متحده عربی از این 
گروه، نسبت به افزایش ماهانه ۲۰۶ هزار بشکه در روز در 

ماه های مه و آوریل کاهش یافته بود.
بر اساس گزارش رویترز، خورخه لئون، رئیس تحلیل 
ژئوپلیتیک شــرکت »ریســتاد انرژی«، در یادداشتی به 
مشتریان گفت: »در بازار فعلی، تاثیر فیزیکی چنین تصمیمی 

نزدیک به صفر خواهد بود.«

جهان برای شوک های بیشتر 
آمادگی ندارد

»کریستالینا جورجیوا«، مدیرکل صندوق بین‌المللی پول 
)IMF(، گفت: جهان پس از مواجهه با بحران های پی در پی 
در سال های اخیر، باید زیرساخت هایی را ایجاد کند که بتواند 

در برابر شوک های مکرر، مقاومت کند.
 مدیرکل صندوق بین‌المللی پول گفت: نگرانم که ما هنوز 
کاملا این واقعیت را که جهان قرار است اینگونه باشد، درک 
نکرده‌ایم. ما به جایی نخواهیم رسید که شوک ها از بین بروند

»کریستالینا جورجیوا« که از سال ۲۰۱۹ ریاست این نهاد 
مستقر در واشنگتن را بر عهده گرفت، دوران همه‌گیری کرونا، 
جنگ در اوکراین، آشفتگی تعرفه ها و اکنون جنگ تحمیلی 

علیه ایران را پشت سر گذاشته است.
صندوق بین‌المللی پول ظرفیت وام‌دهی اندکی کمتر 
از یــک تریلیــون دلار دارد و وظیفه جورجیوا - همانطور 
که خودش توصیف کرد - متمرکز نگه داشتن ۱۹۱ عضو 
صندوق بر همکاری برای منافع بیشتر اقتصاد جهان است.  
یکی از تحولات مهم جاری، گسترش هوش مصنوعی و 
تاثیر آن بر بازارهای کار و اقتصادهای محلی است. جورجیوا 
گفت که ســازمان ها از جمله صنــدوق بین‌المللی پول، 
نابرابری های ناشی از جهانی شدن را تشخیص نداده‌اند و او 
می خواهد مطمئن شود که این اتفاق برای هوش مصنوعی 
رخ نخواهد داد.»کریستالینا جورجیوا« اظهار کرد: سازمان ها 
از جمله صندق بین المللی پول، نتوانستند نابرابری های ناشی 
از جهانی شدن را تشخیص دهند و او می خواهد مطمئن 

شود که این اتفاق برای هوش مصنوعی رخ نخواهد داد.

   مخالفت ترامپ با افزایش نرخ بهره آمریکا
تنها چند روز پیش از برگزاری نخستین نشست سیاست گذاری فدرال 
رزرو به ریاست کوین وارش، دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا اعلام 

کرد که بانک مرکزی نباید نرخ های بهره را افزایش دهد.
ترامپ در گفت‌وگو با شبکه ان‌بی‌سی تلاش کرد انتظارات بازار درباره 
احتمال افزایش نرخ بهره را که پس از انتشار گزارش قدرتمند اشتغال 
آمریکا در ماه مه شکل گرفته، زیر سوال ببرد. این گزارش موجب شده 
بود بسیاری از ســرمایه گذاران پیش‌بینی کنند فدرال رزرو برای مهار 

هره خواهد شد.تورم، ناچــار به افزایش نرخ 
وی گفت: »این روزها وقتی گزارش های اقتصادی خوب منتشر می شود، بازارها افت می کنند، چون تصور 

این است که نرخ بهره بالا خواهد رفت. هیچ دلیلی برای افزایش نرخ بهره وجود ندارد.«
این مصاحبه که روز جمعه ضبط و یکشنبه پخش شد، فشارهای اقتصادی و سیاسی پیش روی کوین 
وارش را برجسته کرد که قرار است در نشست ۱۶ و ۱۷ ژوئن برای نخستین بار ریاست کمیته بازار آزاد 

فدرال را بر عهده داشته باشد.
ترامپ تاکید کرد: افزایش نرخ بهره کار اشتباهی است. در واقع باید نرخ های بهره را کاهش دهیم.

نتایج گزارش اشتغال آمریکا که روز جمعه منتشر شد، نشان داد که رشد اشتغال در ماه مه از تمامی 
پیش‌بینی ها فراتر رفته است. در پی انتشار این آمار، بازار اوراق قرضه آمریکا با فروش گسترده مواجه شد 
و معامله گران احتمال افزایش ۰.۲۵ درصدی نرخ بهره تا پایان سال جاری را به طور کامل در قیمت ها 
لحاظ کردند.ترامپ پس از ماه ها انتقاد علنی از سیاست های پولی فدرال رزرو و درخواست برای کاهش 
هزینه استقراض، پیش تر کوین وارش را به ریاست بانک مرکزی آمریکا معرفی کرده بود. با این حال، وی 
بعدها گفت که می خواهد وارش بر اساس تشخیص خودش عمل کند.با وجود این، رئیس جمهور آمریکا 
در مصاحبه اخیر خود نشانه هایی از نارضایتی را بروز داد و گفت: من با کوین کار می کنم و احترام زیادی 
برای او قائل هستم، اما معتقدم وقتی یک کشور عملکرد اقتصادی خوبی دارد، نباید فورا با افزایش نرخ 
بهره جریمه شود.وی افزود: ما بدهی های زیادی داریم و مسائل دیگری هم هست که باید به آن ها رسیدگی 

کنیم و می خواهم هزینه‌های نظامی را افزایش دهم.
افزایش بازدهی اوراق قرضه و تغییر انتظارات بازار نشــان‌دهنده این باور اســت که فدرال رزرو تحت 
مدیریت وارش ممکن است برای کنترل تورمِِ بالاتر از هدف، ناچار به افزایش هزینه های استقراض شود.

اقتصاددانان بانک گلدمن ساکس نیز پس از انتشار آمار اشتغال، پیش‌بینی خود مبنی بر کاهش نرخ 
بهره در دسامبر ۲۰۲۶ را کنار گذاشتند. آنان همچنان انتظار دو مرحله کاهش ۰.۲۵ درصدی نرخ بهره 

را دارند، اما زمان آن را به ژوئن و دسامبر ۲۰۲۷ موکول کرده‌اند.
بر اساس داده های اداره آمار کار آمریکا، تعداد مشاغل ایجاد شده در بخش غیرکشاورزی در ماه گذشته، 
۱۷۲ هزار مورد افزایش یافت و آمار دو ماه قبل نیز مورد بازبینی صعودی قرار گرفت. نرخ بیکاری نیز بدون 

تغییر در سطح ۴.۳ درصد باقی ماند.


